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درآمدهای مالیاتی، تاثیر نامطلوبی بر بخش تولید خواهد داشت

مالیات در آینه 
بودجه 1402

فرصت امروز: لایحه بودجه ســال آینده ســرانجام پس از حواشی بسیار در بهارســتان رونمایی شد و کلیات 
آن هفته گذشــته در کمیســیون تلفیق مجلس به تصویب رســید. به موازات تصویب بودجه در بزنگاه مجلس، 
کارشناسان و نهادهای کارشناسی و پژوهشی به بررسی دومین لایحه بودجه دولت سیزدهم پرداخته اند و نسبت 
به برخی موارد از جمله بیش برآوردی درآمدها در بودجه 1402 هشدار داده اند. از جمله پارلمان بخش خصوصی 
در یک گزارش با اشاره به رشد درآمدهای مالیاتی در بودجه سال آینده می گوید: برخی اقلام درآمدهای مالیاتی 

پیش بینی شده در لایحه بودجه 1402، صرف نظر از بیش برآوردی دارای آثار نامطلوب بر بخش تولید است...

سکه و طلا در صدر بازدهی 10 ماهه بازارها ایستادند

رالی صعودی بازارها
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گمانه زنی ها درباره طرح اجاره داری حرفه ای

بازار اجاره در تابستان آینده خنک می شود؟
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فرصت امروز: بورس تهران هفته پایانی دی ماه را با رشــد 2.2 درصدی پشت سر گذاشت و با کسب 
بازدهی 12.9 درصدی در مجموع ماه، پس از سکه طرح جدید و طلای 18 عیار سومین بازده بالا را در 

دی ماه به ثبت رساند. با این حال، روند صعودی بورس در واکنش به تحریم های تازه پارلمان 
اروپا علیه برخی نهادهای داخلی کشور، تغییر جهت داد و بورس تهران در اولین روز...

قیمت دلار در واکنش به تحریم های تازه اروپا افزایش یافت

سقوط سنگین بورس در آغاز بهمن

نگــــاه
شورای جهانی سفر و 
گردشگری گزارش داد
تاثیر اقتصادی 
شهرها در 2022

و  ســفر  جهانــی  شــورای 
گردشگری از ســهم اقتصادی 
ســفر و گردشگری در 82 شهر 
شــورای  داد.  گــزارش  جهان 
جهانی ســفر و گردشگری در 
این گزارش به بررســی اقتصاد 
گردشگری 82 شــهر در سال 
2022 میلادی پرداخت و میزان 
بهبودی شهرها از بحران کرونا 
در یک سال گذشته را بررسی 
کرد. براساس برآوردهای شورای 
جهانی سفر و گردشگری، شهر 
دوحه بــا رشــد 21 درصدی 
و شــهر اورلاندو با رشــد 1۹ 
درصدی شاهد بیشترین میزان 
بهبود در ســال 2022 نسبت 
به سال 201۹ هستند. در این 
پیش بینی  همچنیــن  گزارش 
بین سال های  اســت که  شده 
2022 تــا 2032، قوی تریــن 
رشــد   ســالانه در میزان تولید 
ناخالص داخلی گردشــگری در 
اقیانوسیه رخ   - منطقه آســیا 
خواهد داد. بسیاری از شهرهای 
بزرگ نیــز همچنــان مقاصد 
نمادینی هستند که جاذبه های 
بــرای  را  خــود  گردشــگری 
کرده اند.  حفظ  بازدیدکنندگان 
البتــه همه بخش   های ســفر و 
گردشــگری با سرعت یکسانی 

بهبود نخواهند یافت و 
2تفاوت هایی میان...

2۹ جمادی الثانی 1443 - سـال هفتم
شماره   2175

8 صفحه - 5000 تومان

Sun.22 Jan 2023

هوش مصنوعی در 20 درصد از کارها جایگزین انسان می شود

50 شرکتی که در سال جدید میلادی باید زیر نظر داشت

2023 از نگاه بلومبرگ

توسعه فرهنگ سازمانی: راهنمایی گام به گام
فرهنگ ســازمانی از آن دست مفاهیمی اســت که رد پایش همه جا پیدا می شود. فرقی ندارد شما در یک 
جلســه استخدامی بوده یا به عنوان مدیر یک مجموعه گزارشــی برای هیأت مدیره تهیه کرده باشید؛ در هر 
صورت فرهنگ سازمانی جزو سوالات پرتکراری است که همه از شما می پرسند. ماجرا وقتی خنده دار می شود 
که بدانید کمتر کسی در دنیا دقیقا با معنای این اصطلاح آشنایی دارد. انگار که همه فقط برای اینکه جلوی 
بقیه کم نیاورند، از فرهنگ ســازمانی حرف می زنند! اگر شما هم مثل خیلی از کارآفرینان سراسر دنیا بارها و 
بارها اصطلاح فرهنگ سازمانی به گوش تان خورده اما چیز زیادی درباره اش نمی دانید، راه را درست آمده اید. ما 
در این مقاله نه تنها این مفهوم مرموز را به شکلی ساده تعریف می کنیم، بلکه راه و چاه توسعه فرهنگ سازمانی 
در شرکت را هم یادتان خواهیم داد. کافی است تا انتهای این مقاله با ما همراه باشید تا دیگر موقع بحث درباره...

متخصصان حوزه فناوری می گویند که هوش مصنوعی در 
آینده، جای انســان را در 20 درصــد از کارها می گیرد، اما 
برای انسان ها جای نگرانی نیست. به گزارش »دیلی میل«، 
راه اندازی یک چت بات مبتنی بر هوش مصنوعی موسوم به 
»ChatGPT«، عصر جدیدی را در حوزه هوش مصنوعی 
رقــم زد و نگرانی های گســترده ای را در مورد تأثیر هوش 
 »ChatGPT« مصنوعی بر بازار کار ایجاد کرد. توانایی های
در نوشتن شــعر، فیلم نامه، شــرکت کردن در امتحانات و 
شبیه ســازی کل اتاق های گفت وگو باعث شــده اســت تا 
برخی بگویند این چت بات می تواند کارهایی مانند خدمات 
مشــتریان، کپی رایتینگ و حتی حرفه حقوقی را به سرعت 
تصاحب کند. شرکت »مایکروسافت« )Microsoft( حدود 
10 میلیارد دلار در »ChatGPT« ســرمایه گذاری کرد و 
گفــت که این فناوری، نحوه تعامل مردم با رایانه ها را تغییر 

خواهد داد.

»ریچارد دِورِ« )Richard DeVere(، کارشناس هوش 
مصنوعی و رئیس مهندســی اجتماعی شــرکت »اولتیما« 
)Ultima( در مصاحبه با »دیلی میل گفت«: »من باور دارم 
کــه »ChatGPT« می تواند جایگزین 20 درصد از نیروی 
کار شود. فناوری »ChatGPT« یک مد نیست، بلکه یک 
انقلاب جدید در فناوری اســت. ربات ها لزوما برای تصاحب 
کار شــما نمی آیند اما یک انســان همراه با یک ربات این 
کار را می کند. این کار یک فرآیند یکشــبه نخواهد بود که 
در آن انســان ها به  طور خودکار با ربات ها جایگزین  شوند، 
بلکه نخستین موج از سوی افراد کم تجربه خواهد بود که از 
ماشین های هوش مصنوعی برای انجام دادن کارهای روزمره 

خود استفاده می کنند.«
چندین شــرکت در حال حاضر راه حل هــای مبتنی بر 
هوش مصنوعی را برای خودکارســازی مشاغل انسانی ارائه 
می کنند؛ از جمله شرکت »Jounce AI« که کپی رایتینگ 

هوش مصنوعی رایگان و نامحدود را وعده می دهد. سازمان 
»DoNotPay« از »ChatGPT« برای دفاع از مردم در 
دادگاه در برابر جریمه های سرعت غیرمجاز استفاده می کند. 
در بریتانیا نیز »ChatGPT« توانســت با تکمیل یک کار 
نوشتن، جایگاهی را در فهرست نهایی برای مصاحبه شغلی 

کسب کند.
»دِورِ« در این باره توضیح داد که چندین نفر را می شناسد 
که در حال حاضر از این فناوری در مشــاغل خود استفاده 
می کنند و خاطرنشان کرد که ما هنوز در آغاز انقلاب هوش 
 »ChatGPT« مصنوعی هستیم: »ما هنوز در مراحل اولیه
هســتیم. من می ترســم فکر کنــم که انتظــار داریم یک 
متخصص هــوش مصنوعی و نیروی کار چــه کاری انجام 
 »ChatGPT« دهند. احتمالات مبنی بر موارد اســتفاده
بی پایان هســتند. ما نمونه هایی از افــرادی را دیده ایم که 
از ایــن پلتفرم برای کارهــای گوناگونی، از چگونگی تعمیر 

خودرو گرفته تا نوشــتن رمزهای صریح برای هک استفاده 
می کنند. برخلاف برخی هشدارها در مورد این فناوری، افراد 
شاغل در حرفه های خلاق باید در مشاغل خود ایمن باشند. 
متخصصان خلاق باید از این فناوری استقبال کنند و آن را 
برای تقویت مهارت های خود به کار ببرند. این پیشــرفت ها 
افراد خــلاق را از این فرآیند حذف نمی کنند، بلکه فقط به 

تقویت توانایی های آنها می پردازند.«
یکــی از شــرکت هایی کــه از »ChatGPT« بــرای 
خودکارســازی برخی از عملکردهای خود استفاده می کند، 
شــرکت فین تک »Twig« است که هوش مصنوعی را در 
حوزه بازاریابی، مالی و سایر بخش های تجارت به کار می برد. 
این شــرکت که کاربران را قادر می ســازد تا اقلامی مانند 
لباس را به پول تبدیــل کنند، »ChatGPT« را به عنوان 
 Geri( »بخشی از خدمات خود به کار می برد. »گری کوپی
Cupi(، مدیرعامل »Twig« گفت: »به عنوان یک سازمان، 

»Twig« در اوایل این فرآیند، پتانسیل هوش مصنوعی را 
تشخیص داده اســت.« او باور دارد که هوش مصنوعی کار 
را نمی گیرد، بلکه افراد را قادر می ســازد تا سریع تر و مؤثرتر 
کار کنند؛ بدون اینکه حواس آنها به کارهای خســته کننده 
منحرف شــود. »کوپی« در این باره افــزود: »من باور دارم 
که پیشــرفت های اخیر هوش مصنوعی، پیامدهای مثبتی 
را از نظر تأثیرگذاری بر آینده شــغلی خواهند داشت. هوش 
مصنوعی، یک تســهیل کننده خواهد بود و عملکردهایی را 
انجام می دهد که زندگی انسان را به طور کلی ارتقا می دهد. 
هــوش مصنوعی، نیــروی کار را از کارهــای پیش پاافتاده، 
تکراری و وقت گیر که ممکن اســت به توســعه آن کمک 
نکنند، رها می ســازد. از این نظر، من هــوش مصنوعی را 
یک عنصر مکمل قوی برای نیروی کار انســانی می دانم؛ نه 
جایگزین شغل. مهمتر از همه رسیدن به نتایج کلی و کمک 

کردن به تعالی اصالت، تفکر و خلاقیت انسان است.«

فرصت امروز: اقتصاد جهان در حالی سال 2022 میلادی را پشت سر 
گذاشته است که تحلیلگران از این سال عموما با عنوان »سال نااطمینانی 
و عدم قطعیت« یاد کرده اند. هفته گذشــته نیز پنجاه و سومین نشست 
سالانه مجمع جهانی اقتصاد موسوم به اجلاس داووس برگزار شد و شعار 
نشست داووس 2023، »همکاری در جهان چندپاره« نام داشت؛ شعاری 
که به وضوح از چالش های  پیش روی جهانی خبر می دهد که امروزه بیش 
از همیشه متحد نبودنش آشکار است. بحران انرژی، تهدید امنیت غذایی، 
تورم بالای جهانی، ســرمایه گذاری در فناوری های در حال ظهور، جنگ 
روســیه و اوکراین و خطرات ژئوپلیتیک از جمله چالش های پیش روی 
اقتصاد جهانی در سال جدید میلادی است. برخی از این چالش ها نظیر 
تداوم جنگ در اوکراین، شتاب خودروهای برقی، چشم انداز زنجیره تامین 
فناوری، اختلال در بازار املاک چین و تبعات پاندمی کرونا مشخصا روی 

کسب و کارها تاثیر می   گذارند.
در اولین روزهای ســال 2023، »بلومبرگ اینتلیجنس« به سنت هر 
ساله به بررسی 2هزار شــرکت در صنایع مختلف، از ارتباطات گرفته تا 
حــوزه مالی پرداخــت و از میان آنها، 50 شــرکت را تحت عنوان »50 
شــرکت برای تماشا در ســال 2023« معرفی کرد. به گفته »بلومبرگ 
اینتلیجنس« که زیرمجموعه شــرکت بلومبرگ اســت و داده های مالی 
و اقتصــادی را تحلیل می کند، معیارهــا و کاتالیزورهای بنیادی قوی و 
متمایز، رشــته های مشترکی هستند که این مجموعه 50 شرکتی را به 
هم متصل می کنند؛ معیارهایی نظیر احتمال رشــد، برگشت پذیری در 
شــرایط تورمی، تغییرات مدیریتی و نــوآوری در محصولات جدید. این 
تحلیل توسط »تیم کریگهد«، استراتژیست اطلاعات بلومبرگ انجام شده 
است. در گزارش حاضر، به معرفی شرکت های صدر فهرست »بلومبرگ 

اینتلیجنس« پرداخته ایم.
)Adidas( آدیداس

ارزش بازار آدیداس، 22.3 میلیارد دلار و مدیر آن، »بیورن گلدن« است. 
پیش بینی می شود در سال 2023، درآمد آدیداس 5 درصد تغییر کند. در 
حالی که این تولیدکننده لوازم ورزشی در ماه   های اخیر با مشکلاتی مواجه 
بوده اما سال 2023، سالی نویدبخش و احتمالا نقطه عطفی برای آدیداس 
خواهد بود؛ چراکه یک مدیرعامل جدید به این شــرکت وارد می شــود؛ 

»بیورن گلدن« که ســابقا در پوما فعالیت داشــته. آدیداس با طرحی به 
نــام »Own the Game«، »یا بازی را در دســت بگیر«، قصد دارد تا 
ســال 2025، فروش ســالانه خود را دســت کم 8  درصد افزایش دهد و 
حاشیه سود عملیاتی   اش را به 12 تا 14  درصد برساند. از جمله چالش   های 
پیش روی آدیداس، لغو مشــارکت با »کانیه وســت«، میلیاردر معروف و 
نااطمینانی درباره چین اســت. آدیداس همچنین روی محصولات جدید 

کار می کند و با تیم   های ورزشی، قراردادهای جدید می   بندد.
)Airbus( ایرباس

بــا ارزش بازار ۹3 میلیــارد دلاری، مدیریت »گیوم فوری« و تخمین 
تغییر درآمد 1۶  درصدی در ســال 2023. به نظر می رســد همزمان با 
افزایش هزینه های دفاعــی در اروپا و بهبود زنجیره   های تامین که باعث 
افزایش تولید هواپیماهای تجاری می   شــود، مسیر پرواز شرکت ایرباس 
شــفاف   تر شده باشــد. لازمه ســاخت ماهانه 45 هواپیمای A320 )از 
هواپیماهای پرسود(، دسترسی بهتر به قطعات است. پیش بینی می شود 
در نیمه دوم 2023، به دلیل بهبود دسترسی به قطعات، میزان تولید این 
مدل هواپیما به بیش از ۶0 عدد در ماه برســد. تنش   های تجاری آمریکا 
و چین در اینجا به نفع ایرباس تمام می شــود؛ چون این شرکت می تواند 

رقیب اصلی خود بوئینگ را کنار بزند و سفارش ها را از آنِ خود کند.
)Amgen( امژن

ارزش بازار این شــرکت داروســازی آمریکایی، 153.8 میلیارد دلار 
با مدیریــت »رابرت بردوی« و تخمین تغییر درآمد 4 درصدی اســت. 
چشــم   انداز داروی ســرطان ریه )لوماکــراس( خوش بینانه اســت، اما 
پیش بینی بلومبرگ چندان خوش بینانه نیست؛ چراکه انتظار دارد فروش 
سه ســال آینده، 30  درصد کمتر از رقم توافق   شــده باشد. سازمان غذا 
و داروی آمریکا )FDA(، داده   های بیشــتری درباره این دارو درخواست 
کرده و رقبا نیز در حال تلاش برای ورود به بازار هســتند که همه این  ها 
امید این شــرکت برای افزایش فروش از طریق این داروی درمانی را به 

یأس تبدیل خواهند کرد.
)BNP( بی   ان   پی

با ارزش بازار ۶7 میلیارد دلاری و مدیرعاملی »ژان لورن بونافه« و تغییر 
درآمد منفی 3 درصدی. این بانک فرانسوی از نظر عملکرد احتمالا یکی 

از بهترین   ها در اروپا خواهد بود. شــتاب در درآمد خالص بهره، سروکار 
داشتن با بانکداری تجاری و انتظارات درآمدی بالاتر، عواملی هستند که 
این بانک را از همتایان خود متمایز می کند. تکمیل فروش بنک   وســت 
و توزیــع مجــدد 7 میلیارد یورو درآمد در سراســر اروپا نیز می تواند به 
بازخریدها، سود سهام و ادغام   ها و اکتسابات منجر شود که همگی باعث 

شتاب تغییر درآمد خواهد شد.
)Disney( دیزنی

با ارزش بازار 177.۹ میلیارد دلاری، مدیریت »رابرت آیگر« و تخمین 
تغییر درآمد 10 درصدی. امســال برای این غول رسانه، شبیه یک میز 
است که به دو قسمت تقسیم شده. با توجه به کاهش 50 درصدی ارزش 
سهام دیزنی نسبت به سال تاریخی 2021، این بازار بر سه حیطه تمرکز 
دارد: هزینه   های محتوا، افزایش رقابت بر سر فروش مستقیم به مشتری 
و کاهش ریسک رکود در پارک   های دیزنی. اینها نگرانی هایی است که از 
ســال پیش وجود داشته و در ســال 2023 )به ویژه نیمه نخست سال( 
کمــاکان وجود دارند، اما همزمان با آماده   ســازی دیزنی برای یک آینده 
دیجیتال، ســازماندهی مجدد شرکت که بستر را برای تسریع استراتژی 
اســتریمینگ فراهم خواهد کرد، گامی مثبت خواهد بود که احتمالا در 
نیمه دوم سال ثمر خواهد داد. بازگشت »رابرت آیگر« به جایگاه مدیریت 

نیز مسیر را برای تحول مثبت دیزنی هموارتر خواهد کرد.
)EBay( ای   بی

بــا ارزش بازار 24.3 میلیــارد دلاری، مدیرعاملی »جیمی یانونی« و 
تخمین تغییر درآمد منفی یک  درصدی. برنامه   های اخیر این خرده   فروشی 
آنلاین برای بازپس گیری ســهم بازار از طریــق ارائه گارانتی   های اصالت 
و گواهــی خرید احتمالا کمک خواهند کرد که درآمد شــرکت بیش از 
تخمین   ها افزایش یابد. ادغام پرداخت   ها و افزودن فهرست   های تبلیغات 
پولی نیز به افزایش فروش این شرکت کمک خواهند کرد. رویکرد جدید 
شــرکت، یعنی تمرکز بیشــتر بر تبلیغات و فروش اقلام بازسازی شده 

)تعمیرشده( از دیگر اقدامات مثبت این شرکت است.
)Emerson( امرسون

بــا ارزش بازار 5۶ میلیارد دلاری و مدیرعاملی »لال کارســانبای« و 
تخمیــن تغییر درآمــد منفی 10 درصدی. این قطــب تولید تجهیزات 

الکتریکی کاملا به بخش انرژی وابسته است؛ بخشی که در آن، قیمت ها 
بــا ریتمی پایدار افزایش خواهند یافت و همان طور که می   دانید، افزایش 
بهای انرژی به معنای افزایش درآمد اســت. ثبت سفارش های به تعویق 
افتاده در بخش تجهیزات اتوماسیون صنعتی نیز اتفاق خوبی برای شرکت 
در سال 2023 خواهد بود. همچنین برنامه چند ساله شرکت برای اعمال 
محدودیت بر هزینه   ها نیز می تواند باعث صرفه   جویی میلیون دلاری شود. 
با حضور مدیرعاملی که هنوز جدید محســوب می شود، احتمال تغییر 

پرتفولیوی استراتژیک شرکت محتمل خواهد بود.
)Glencore( گلنکور

با ارزش بازار 78.۶ میلیارد دلاری، مدیرعاملی »گری نیگل« و تخمین 
تغییر درآمد منفی 7 درصدی. به نظر می رســد که درآمد این شــرکت 
معدنی در مقایســه با همتایانش، برگشــت   پذیرتر باشد اما روند کاهش 
ارزش بازار آن نســبت به میانگین   های بلندمدت، از سایر رقبا طولانی   تر 
اســت. با توجه به نگرانی های فزاینده مبنی بــر تغییرات آب و هوایی و 
کاهش ســرمایه گذاری ها در معادن جدید، گلنکور تنها شــرکت بزرگ 
معدنی است که هنوز با معادن زغال سنگ، سر و کار واقعی دارد. با توجه 
به افزایش قیمت و کمبود گاز به دلیل جنگ اوکراین و گرایش اروپاییان 
به زغال ســنگ، بهای این سوخت فســیلی نیز افزایش یافته و به همین 
علت، حالا فروش زغال سنگ بیش از ۶0  درصد سود عملیاتی این شرکت 

را تشکیل می دهد.
)LVMH( ال   وی   ام   اچ

با ارزش بازار 357.۶ میلیارد دلاری، مدیریت »برنارد آرنو« و تخمین 
تغییــر درآمــد 8 درصدی. به  نظر می رســد این شــرکت تولیدکننده 
محصولات لوکس از جمله کیف، کفش، ســاعت و ادکلن آماده است تا 
در ســال 2023، با قدرت هرچه تمام   تر ظاهر شود؛ چراکه چین در حال 
تعدیل سیاست »کووید- صفر« است و از سوی دیگر، همزمان با احیای 
توریسم در پساکرونا، سفرهای گردشگری جانی دوباره به خود می گیرد. 
از آنجا که مشتریان چینی، سال ها از کلیدی   ترین خریداران محصولات 
این برند بوده   اند، پیش بینی می شود درآمد این شرکت در سال جدید تا 
20  درصد افزایش یابد. بخش بزرگی از آن مربوط به نوشیدنی   ها، ادکلن، 
لوازم آرایشی و اقلام خرده فروشی مثل محصولات سفورا خواهند بود. به 

علاوه، فروش محصولات چرم و فشن نشان می دهد که افزایش قیمت ها، 
تاثیری بر میزان تقاضای محصولات این برند نگذاشته است.

)Vinci( وینچی
ارزش بازار این شــرکت، 5۹.3 میلیــارد دلار و مدیرعاملش، »خاویر 
هیلارد« است. پیش بینی می شود در سال 2023، درآمد وینچی 3 درصد 
تغییر کند. این شــرکت از نظر میزان درآمد ســالانه، یکی از بزرگترین 
شرکت های ساخت وساز جهان محســوب می شود و با توجه به مقیاس 
ســرمایه گذاری های جاه طلبانه این شرکت در زیرساخت های اروپا، نوید 
رشــد و افزایش دورقمی درآمد پیش بینی می شود. با اجرای پروژه های 
انرژی و ســاخت فرودگاه برای این شرکت ساختمانی و مهندسی برق، 
سود عملیاتی بســیار بالاتر از انتظارات فعلی بازار در سال جاری و سال 

آینده انتظار می رود.
)Microsoft( مایکروسافت

با ارزش بازار 1804.4 میلیارد دلاری، مدیریت »ساتیا نادلا« و تخمین 
تغییر درآمد 10 درصدی در سال 2023. بهبود هزینه های رایانش ابری 
پس از کاهش سرعت رشد شــرکت های فناوری می تواند باعث افزایش 
شــگفتی ها در دو ســال آینده برای مایکروسافت شــود. اگرچه طبق 
پیش بینی بلومبرگ، شرایط بد اقتصادی احتمالا به نتایج رشد برای سال 
آینده لطمه می زند، با این حال، اهمیت مجموعه ابری مایکروســافت و 
ماهیت حیاتی محصولات دســک تاپ آن، از یک فروش خوب برای نیمه 

دوم سال آینده حکایت دارد.
)Porsche( پورشه

ارزش بازار این شــرکت خودرو سازی آلمانی، 104.1 میلیارد دلار، به 
مدیرعاملــی »الیور بلوم« و تخمین تغییر درآمد 5 درصدی اســت. این 
سازنده خودروهای اسپرت با ورود به بورس و با عرضه اولیه سهام شرکت 
در اواخر سپتامبر سال گذشته با هدف »شناورسازی« بخشی از سرمایه 
به عنوان مقدمه ای برای عرضه عمومی سهام، سال قابل توجهی را پشت 
سر گذاشت. اما ســال 2023 ممکن است از اهمیت بیشتری برخوردار 
باشد؛ زیرا پورشه به حرکت خود به سمت خودروهای الکتریکی سرعت 
می بخشد که می تواند تا سال 2025 نزدیک به 45  درصد از فروش پورشه 

را به خود اختصاص دهد.



فرصت امروز: لایحه بودجه ســال آینده سرانجام پس از حواشی بسیار 
در بهارستان رونمایی شد و کلیات آن هفته گذشته در کمیسیون تلفیق 
مجلس به تصویب رســید. به موازات تصویب بودجــه در بزنگاه مجلس، 
کارشناســان و نهادهای کارشناسی و پژوهشــی به بررسی دومین لایحه 
بودجه دولت ســیزدهم پرداخته اند و نســبت به برخی مــوارد از جمله 
بیش برآوردی درآمدها در بودجه 1402 هشــدار داده اند. از جمله پارلمان 
بخش خصوصی در یک گزارش با اشــاره به رشــد درآمدهای مالیاتی در 
بودجه سال آینده می گوید: برخی اقلام درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده 
در لایحه بودجه 1402، صرف نظر از بیش برآوردی دارای آثار نامطلوب بر 

بخش تولید است.
مرکز پژوهش های اتاق ایــران در گزارش »لایحه بودجه 1402 از نگاه 
بخش خصوصی«، با تاکید بر اینکه به نظر می رسد مهمترین هدف دولت 
در تنظیم لایحه بودجه 1402 )مانند ده ها سال گذشته( تراز کردن بودجه 
در مرحله تهیه بودجه بوده است، می نویسد: تصمیم های بودجه ای به تدریج 
و با تحقق منابع و مصارف پیش بینی شــده، اعتبــار پیدا می کند. لذا هر 
تصمیم هم باید قابل اجرا باشــد و هم آثــار کوتاه مدت و بلندمدت آن بر 
شاخص های اقتصادی و مردم و فعلان اقتصادی دیده شود. بازوی پژوهشی 
اتاق ایران با یادآوری گزارش ســال قبل این نهاد و پیش بینی محقق شده 
ایجاد محیط تورمی و تا حدی رکودی در نتیجه بســیاری از سیاست های 
کلیدی بودجه 1401 می افزاید: افزایش قیمت ها در ســال 1401 موجب 
افزایش درآمدهای اسمی به ویژه مالیات ها از جمله مالیات بر ارزش افزوده 
و مالیات بر واردات در سال 1402 خواهد شد. هم به دلیل تداوم تحریم ها 
و هم فشارهای تورمی به دلیل ناترازی ترازنامه ای بانک ها، همچنان فشار 
بر نرخ ارز در بازار آزاد وجود خواهد داشــت. لذا پیشنهاد می شود مجلس 
شــورای اســلامی در مرحله تصویب بودجه، قابلیت اجرای سیاست ها و 

قابلیت تحقق منابع را به صورت واقع بینانه مدنظر قرار دهد.
لزوم اصلاح رویکرد مالیات ستانی

این گزارش با بیان اینکــه یکی از مهمترین وظایف و نقش های بخش 
خصوصی در توسعه اقتصادی کشور، پرداخت مالیات است، ادامه می دهد: 
اتاق ایران معتقد اســت برخی اقلام درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده در 
لایحــه بودجه 1402، صرف نظر از بیش بــرآوردی دارای آثار نامطلوب بر 
بخش تولید است. یکی از استدلال های مهم برای افزایش ارقام برای سال 
1402، عملکرد سال جاری است. درباره این موضوع باید توجه داشت که 
بخشــی از این عملکرد مربوط به رسیدگی و وصول پرونده های سال های 
قبل بوده است که مشخص نیست چقدر برای سال 1402 هم قابل تکرار 
است. همچنین بخش مهمی از رقم پیش بینی شده برای سال 1402 نیز 

مالیاتی است که در اثر تورم سال جاری ایجاد شده است.
مرکــز پژوهش های اتاق ایران با تأکید بــر اینکه اخذ »مالیات تورمی« 

به معنای کاهش توان تجهیز واقعی بنگاه های اقتصادی اســت، می افزاید: 
ارقام اگرچه به لحاظ اســمی بالا رفته اســت، اما به دلیل افزایش قیمت 
نهاده های وارداتی )به دلیل افزایش قیمت ارز( و افزایش قیمت نهاده های 
داخلی )بــه دلیل تورم(، توان تولیدی بنگاه هــا کاهش خواهد یافت و با 
تخلیه این منابع به دلیل مالیات ســتانی، نیاز به تأمین منابع با استقراض 
از بانک ها )که وضعیت مطلوبی ندارند( بیشتر خواهد شد. صرف نظر از اثر 
عدم تحقق منابع بودجه ای بر سلیقه ای شدن اجرای بودجه در مرحله اجرا 
به دلیل سازوکار تخصیص و همچنین اخلال در انجام وظایف دستگاه ها، 
مشکل اصلی بیش برآوردی مالیات ها، فشار مضاعف مأموران وصول مالیات 

بر بخش خصوصی و نامناسب تر شدن فضای کسب وکار است.
براســاس این گزارش، معمولا ســازمان امور مالیاتی تحت فشار دولت 
برای تحقق منابع پیش بینی شده است. از طرف دیگر، این موضوع موجب 
می شود که مأموران وصول مالیات به انواع و اقسام روش ها، مودیان مالیاتی 
را تحت فشــار قرار دهند. همچنین حــذف معافیت های مالیاتی در نظر 
گرفته شده در قوانین بالادســتی، طی قوانین بودجه سالانه باعث تغییر 
گســترده در برنامه ریزی بنگاه های فعال در بخــش خصوصی و کاهش 
پیش بینی پذیری اقتصاد می شود که ریسک های سرمایه گذاری را افزایش 
می دهد و بازارهای مولد تولیدی را خالی از ســرمایه و نقدینگی را راهی 
بازارهــای موازی و غیرمولد می کند. بر این اســاس، اصلاح رویکرد دولت 
در مالیات ســتانی در قالب لوایح قانونی مســتقل ضرورت دارد. پیشنهاد 
بخش خصوصی آن اســت که مجلس درباره قابلیت وصول منابع مالیاتی 
پیش بینی شده در لایحه و آثار تصمیمات اتخاذشده در این حوزه، بررسی ها 

و تعدیل های لازم را انجام دهد.
شروط اثربخشی افزایش مالیات

مرکز پژوهش های اتاق ایــران با یادآوری تغییر ترکیب منابع دولت به 
ســمت منابع پایدار، به عنوان یکی از مهمترین استدلال ها درباره افزایش 
مالیات توضیح می دهد: باید توجه داشــت ایــن موضوع زمانی به نتیجه 
خواهد رســید که اراده کافی برای کنترل سمت هزینه های دولت وجود 
داشته باشد، در غیر این صورت در مسابقه بین افزایش مالیات ها و افزایش 
هزینه های دولت همواره کسری تراز عملیاتی تداوم خواهد داشت. همین 
اتفــاق در لایحه بودجه 1402 روی داده اســت. به رغم افزایش شــدید 
مالیات ها، رشــد هزینه های دولت موجب افزایش کســری تراز عملیاتی 
شــده است. بنابراین شرط کافی برای اثربخشی افزایش مالیات ها، کنترل 

هزینه های دولت است که کمتر در لایحه به آن توجه شده است.
این نهاد پژوهشی، یکی از مهمترین مسیرهای نادرست سیاستگذاری 
بودجه ای 50 ســال اخیر را مصرف پول نفت و گاز برای پرداخت حقوق و 
دستمزد و سایر هزینه های جاری کشور توسط دولت می داند و می آورد: در 
این مدت، بخش اعظم منابع حاصل از صادرات نفت و گاز صرف گسترش 

دولت و در نتیجه هزینه های جاری شده است و بخش اندکی که به مصرف 
هزینه های جاری نرسیده است به شــیوه دولتی صرف گزینش و اجرای 
طرح های عمرانی و ســرمایه گذاری شده است. نتیجه روش فعلی، وجود 
هزاران طرح عمرانی نیمه تمام ملی و اســتانی، کیفیت پایین اجرا و بازده 
نامناســب طرح های اجرا شده است. در دو سال اخیر نیز نظریه حاکم بر 
دولت ارجحیت استفاده از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز بر استقراض 
برای تأمین هزینه ها بوده اســت. حتی در قالب بودجه 1402 نیز می توان 
بخش مهمتری از هزینه ها را با انتشار اوراق )که به دلیل لزوم پرداخت اصل 
و سود امکان مهار بیشتر هزینه ها را دارد( پوشش داد، اما لازم است درباره 

این موضوع در برنامه هفتم توسعه، تصمیمات جدی گرفت.
بازوی پژوهشــی اتاق ایران در بخش دیگری از گــزارش خود با طرح 
پیشنهاد کاهش 3 درصدی حقوق گمرکی نهاده های تولیدی می نویسد: 
در لایحه بودجه 1402 شاهد تکرار تصمیمات آزمون شده قانون 1401 در 
تعیین حقوق گمرکی نهاده های تولیدی هستیم. لذا پیشنهاد می شود در 
بودجه 1402 کاهــش 3 واحد درصدی حقوق گمرکی علاوه بر کالاهای 
اساســی و دارو شــامل نهاده های تولیدی از جمله »مواد اولیه، کالاهای 
واسطه ای و سرمایه ای و ماشین آلات و تجهیزات موردنیاز خطوط تولید« 

شود.
از مالیات ستانی تا نهاده های تولید

در مجمــوع، پارلمان بخش خصوصی در این گزارش با اشــاره به روند 
بودجه ریزی کشــور در 50 ســال گذشــته، از نقش درآمدهای نفتی در 
نپرداختن به درآمدهای پایدار سخن گفته و همانطور که دولت از حرکت 
به ســمت درآمدهای پایدار و کاهش وابســتگی به نفت خبر داده، بازوی 
پژوهشــی اتاق ایران نیز از لزوم توجه جــدی نمایندگان مجلس به این 
موضوع سخن گفته است. بر همین اساس، مرکز پژوهش های اتاق ایران با 
توجه به شروط اثربخشی افزایش مالیات در بودجه سال آینده از نمایندگان 
مجلس خواسته است که در جریان بررسی بودجه به بحث مالیات ستانی 
و واردات نهاده هــای تولید توجه بیشــتری کنند. اتــاق بازرگانی ایران 
همچنین در بخش پایانی این گزارش با بیان آنکه لایحه مشارکت عمومی 
و خصوصی هرچه زودتر تکمیل و تصویب شــود، می نویسد: با عنایت به 
آنکه تصمیم دولت در لایحه پیشــنهادی برای توسعه مشارکت با بخش 
خصوصی در اتمام طرح های عمرانی ماهیت بودجه ای نداشــته و براساس 
تجربه ســنوات گذشــته می توان نتیجه گرفت که این نوع سیاستگذاری 
اثربخشی لازم را نخواهد داشت و با توجه به آنکه مجوز مشارکت با بخش 
خصوصی در اجرای طرح های عمرانی، در قالب ماده 27 قانون الحاق 2 به 
دولت داده شده است، لذا پیشنهاد مشخص درخصوص توسعه مشارکت 
بخش خصوصی برای تکمیل طرح های عمرانی، تسریع در تکمیل لایحه 

مشارکت عمومی و خصوصی و تصویب هرچه سریع تر این لایحه است.

درآمدهای مالیاتی، تاثیر نامطلوبی بر بخش تولید خواهد داشت

مالیات در آینه بودجه 1402

آنطور که نمایندگان مجلس قول داده اند، بررسی طرح کنترل اجاره بهای 
املاک مسکونی تا چند هفته  دیگر به اتمام می رسد و تا قبل از تابستان و 
فصل جابه جایی مستاجران در سال آینده وارد فاز اجرایی می شود؛ با این 
حال ممکن است به دلیل مشغله بهارستان نشینان در قانون بودجه 1402 
و برنامه توســعه هفتم، طرح بازار اجاره بیش از زمان مقرر طول بکشد. به 
گزارش ایســنا، دولت و مجلس به دنبال راهی برای کنترل بازار مسکن و 
اجاره بها هســتند. پس از آنکه 2۹ خردادماه امسال سران قوا به پیشنهاد 
وزارت راه و شهرســازی، تعیین سقف مجاز افزایش اجاره بها در تهران به 
میزان 25 درصد و سایر شهرها به میزان 20 درصد را به تصویب رساندند، 
هیأت دولت در روز 22 تیرماه جزییات بســته پیشنهادی ساماندهی بازار 
مسکن و اجاره بها را به تصویب رساند. از رئوس بسته مصوب هیأت وزیران 
درخصوص ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها می توان به پرداخت تسهیلات 
کمک ودیعه مســکن، ایجاد مشــوق برای موجرانی که مصوبه دولت را 
رعایت می کنند، نرخ گذاری خدمات مشــاوران املاک و ارتقای توان فنی 
و تخصصی آنها و کمک به تکمیل و تحویل پروژه های نیمه تمام مســکن 

)خصوصی و حمایتی( اشاره کرد.
پیش از آن در اوایل اردیبهشــت ماه، نگرانی هایی بابت رشد اجاره بهای 
واحدهایی که موعد قرارداد آنها به اتمام رســیده بود، ایجاد شد. به همین 
دلیل، نمایندگان مجلس، طرح دوفوریتی را به منظور کنترل بازار اجاره به 
جریان انداختند، اما پس از تصویب سقف 25 درصدی اجاره بها در جلسه 

سران قوا، طرح نمایندگان مجلس برای بررسی بیشتر به کمیسیون های 
مربوطه ارجاع شد. »محمدباقر قالیباف«، رئیس مجلس ابراز امیدواری کرد 
با همکاری کمیســیون عمران و وزارت راه و شهرسازی، قانون اجاره داری 

قبل از زمستان به صورت جامع ارائه شود.
اما زمســتان آمد و طرح اجاره داری هنوز نهایی نشــده است. با توجه 
به درگیری و مشــغله  مجلس درباره قانــون بودجه 1402 و برنامه هفتم 
توســعه شاید به این زودی ها طرح ساماندهی بازار اجاره شکل اجرایی به 
خود نگیرد. این طرح تازه در کمیسیون های مجلس قرار دارد. کمیسیون 
پس از بررســی، آن را به صحن علنی می آورد و بعد از تصویب در صحن 
به شورای نگهبان می رود. شورای نگهبان باید نظر خود را اعلام کند. اگر 
شورای نگهبان ایراداتی به طرح وارد کند باید موارد توسط مجلس اصلاح 
شود، مجددا به شورا برگردد و این فرآیند ممکن است طولانی شود. طبق 
آخرین خبری که توســط یکی از اعضای کمیسیون عمران مجلس ارائه 
شده، »اقبال شاکری« وعده داده تا طرح ساماندهی بازار اجاره بها تا چند 
هفته دیگر به اتمام برســد و به صحن ارسال شــود. او گفت که »تلاش 
می کنیم تا پیش از آغاز تابســتان و فصل جابه جایی مستاجران در سال 
1402، طــرح اجاره داری تکمیل و در مرحله  اجــرا قرار  گیرد.« یکی از 
مفاد طرح اجاره داری حرفه ای، ســاخت مسکن استیجاری است. مطابق 
طرحی که مجلس و دولت در دستور کار خود قرار داده اند، شرکت هایی با 
خرید واحدهای مسکونی و اجاره دادن آنها یا ساخت واحدهای مسکونی 

با دو شیوه استفاده از اراضی شخصی و اراضی دولتی در حوزه اجاره داری 
حرفه ای، فعالیت خواهند کرد.

در آذرماه 1401، میزان اجاره بها در تهران، افزایش 41.3 درصدی را در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل نشان داد. نرخ رشد ماهیانه اجاره خانه نیز 
در پایتخت طی ماه های آبان و آذر به ترتیب 4.1 درصد و 2.5 درصد بوده 
است. هنوز آمار دی ماه ارائه نشده، اما بررسی های میدانی نشان می دهد 
که افزایــش قابل توجهی در نرخ اجاره رخ نداده اســت. البته بازار اجاره 
معمولا در ماه های پایانی ســال آرام می شود و عمده سرمایه ها به سمت 
خرید و فروش ملک سوق پیدا می کند. به طور معمول هیجانات بازار اجاره 
از اردیبهشــت با شروع موعد جابه جایی ها افزایش می یابد و تا شهریورماه 
ادامه دارد. طی سه سال گذشته و از زمان آغاز اپیدمی ویروس کرونا، دولت 
قبل و دولت فعلی برنامه هایی نظیر پرداخت وام به مســتاجران، افزایش 
مدت زمان قرارداد و تعیین سقف 25 درصد برای قراردادهای تمدید را به 
تصویب رســانده اند که طبق بررسی ها در مقام اجرا با چالش هایی روبه رو 
شــد؛ چنانکه بسیاری از مستاجران به ناچار نرخ های بالاتر از 25 درصد را 
می پذیرفتند. در مواردی نیز که پرونده ها به شورای حل اختلاف فرستاده 
می شد، بعضا شورا حکم به تخلیه واحد مسکونی می داد. حال باید ببینیم 
بسته  جامع و کاملی که با همفکری ساکنان بهارستان و ساختمان دادمان 
به سرانجام می رسد تا چه حد با پیش بینی چالش های اجرایی، به موفقیت 

نزدیک خواهد شد.

گمانه زنی ها درباره طرح اجاره داری حرفه ای

بازار اجاره در تابستان آینده خنک می شود؟

نگاه

شورای جهانی سفر و گردشگری گزارش داد
تاثیر اقتصادی شهرها در 2022

شورای جهانی سفر و گردشگری از سهم اقتصادی سفر و گردشگری 
در 82 شــهر جهان گزارش داد. شورای جهانی سفر و گردشگری در 
این گزارش به بررســی اقتصاد گردشــگری 82 شهر در سال 2022 
میلادی پرداخت و میزان بهبودی شــهرها از بحــران کرونا در یک 
سال گذشته را بررسی کرد. براساس برآوردهای شورای جهانی سفر 
و گردشــگری، شهر دوحه با رشد 21 درصدی و شهر اورلاندو با رشد 
1۹ درصدی شــاهد بیشترین میزان بهبود در سال 2022 نسبت به 
ســال 201۹ هستند. در این گزارش همچنین پیش بینی شده است 
که بین ســال های 2022 تا 2032، قوی ترین رشد   سالانه در میزان 
تولید ناخالص داخلی گردشــگری در منطقه آســیا - اقیانوسیه رخ 
خواهد داد. بســیاری از شهرهای بزرگ نیز همچنان مقاصد نمادینی 
هستند که جاذبه های گردشگری خود را برای بازدیدکنندگان حفظ 
کرده اند. البته همه بخش   های ســفر و گردشگری با سرعت یکسانی 
بهبــود نخواهند یافت و تفاوت هایی میان ســفرهای کاری در مقابل 
اوقات فراغت، مناطق شهری در مقابل مناطق روستایی و هزینه   های 

داخلی در مقابل هزینه   های بین المللی به چشم می خورد.
شــورای جهانی ســفر و گردشــگری در این گزارش با بررســی 
اقتصاد گردشــگری 82 شهر جهان در سالی که گذشت، بهبود سهم 
گردشگری در تولید ناخالص داخلی در این مقاصد را نشان داده است؛ 
به طوری که میزان تولید ناخالص داخلی گردشگری در این 82 شهر 
طی ســال 2022 حدود 582 میلیارد دلار را به خود اختصاص داده، 
هرچند این رقم در سال پیش از کرونا، یعنی سال 201۹ بالغ بر 734 
میلیارد دلار بوده اســت. شورای جهانی سفر و گردشگری پیش بینی 
کرده است که سهم گردشگری در تولید ناخالص داخلی این 82 شهر 

در سال 2032 به رقم 1.1 تریلیون دلار خواهد رسید.
براســاس این گزارش، ســال 2022 برای شــهرهای جهان، سال 
احیا بــود؛ زیرا با ادامه کاهش محدودیت هــای پاندمی کرونا، بهبود 
گردشــگری جهانی به خوبی در حال انجام اســت و مسافران برای 
زندگی، کار و کشــف به شــهرها می   روند. در سال گذشته میلادی، 
پاریس با 3۶ میلیــارد دلار، پکن با 33 میلیارد دلار و اورلاندو با 31 
میلیارد دلار، با بیشــترین سهم مستقیم سفر و گردشگری در تولید 
ناخالص داخلی ارزیابی شدند. انتظار می رود که 10 شهر از 82 شهر 
مورد مطالعه در این گزارش تا ســال 2022 از سطح درآمد مستقیم 
تولید ناخالص داخلی ســفر و گردشگری در سال 201۹ فراتر بروند. 
شهر دوحه با رشد 21 درصدی و ورشو با رشد 14 درصدی، بهترین 
عملکرد را دارند. همچنین انتظار می رود که در سال 2022، اشتغال 
مســتقیم در سفر و گردشگری در 11 شهر از جمله ریودوژانیرو )18 
درصد(، ژوهانســبورگ )13 درصد( و شیکاگو )13 درصد( به سطح 

سال 201۹ بازگردد.
این گزارش، آینده روشــنی را برای اقتصاد گردشــگری شهرها تا 
ســال 2032 پیش بینی می کند و می گوید که در دهه آینده، سفر و 
گردشگری جهانی بار دیگر به یک محرک حیاتی برای رشد اقتصادی 
تبدیل خواهد شد و سهم کلی آن در تولید ناخالص داخلی، سریع تر 
از سایر بخش   ها رشد کرده و 12۶ میلیون شغل جدید خالص تا سال 
2032 در ســطح جهان ایجاد خواهد شــد. البته این نکته را باید در 
نظر داشت که این رشد به دنبال یک دوره از دست دادن   های ویرانگر 
اتفاق می افتد؛ کما اینکه در ســال 2020 شاهد کاهش شدید تقاضا 
برای سفرهای بین المللی و داخلی همراه با زیان تولید ناخالص داخلی 
و اشتغال بوده ایم. براساس برآوردها، سهم اقتصادی سفر و گردشگری 
در سطح جهان با 50.4 درصد کاهش به 5.3 درصد از تولید ناخالص 
داخلی رسید؛ در حالی که تا قبل از همه گیری کرونا، 10.3 درصد از 
تولید ناخالص داخلی را به خود اختصاص داده بود. قبل از همه گیری 
کرونا، شهرهای بزرگ تقریبا نیمی از بازدیدهای بین المللی را تشکیل 
می   دادند. بنابراین پس از همه گیری، سفر به شهرهای بزرگ به دلیل 
وابستگی زیاد آنها به سفرهای بین المللی و تجاری و تغییر تقاضاها به 

سمت مقاصد روستایی یا ساحلی خلوت   تر کاهش یافت.
آنطور که گزارش شورای جهانی سفر و گردشگری نشان می دهد، 
همه بخش   های ســفر و گردشگری با سرعت یکسانی در حال بهبود 
نیســتند. شورای جهانی سفر و گردشگری در گزارش خود، تفاوت ها 
بین سفرهای کاری در مقابل سفرهای اوقات فراغت، مناطق شهری 
در مقابل مناطق روســتایی و هزینه   های داخلی در مقابل هزینه   های 
بین المللی را توضیح داده است. این گزارش شهرهایی را که بیشترین 
بازیابــی را از نظر هزینه بازدیدکنندگان بین المللی در ســال 2022 
نسبت به سطح ســال 201۹ داشته   اند، مورد بررســی قرار داده که 
براســاس آن، انتظار می رود شــهر دوحه با 21 درصد افزایش و شهر 
اورلاندو در فلوریدا با 1۹ درصد افزایش، بیشترین میزان بهبود شهرها 
در ســال 2022 نسبت به سال 201۹ را به   دست آورند. در کنار رشد 
سفرهای بین المللی به شهرهای بزرگ همچنین بهبود قابل توجهی در 
سفرهای داخلی در سال 2021 رخ داد که می توان آن را در بهبودی 
اولیه برای شــهرهایی با بازارهای تفریحی داخلی بزرگ و بهبودهای 

قابل توجهی برای آمریکا و چین مشاهده کرد.
با وجود آنکه تردیدها و نگرانی هایی درباره تغییر ســبک سفرها 
به سمت محیط   های روستایی و طبیعت   گردی به   وجود آمده است، 
اما طبق داده   های شورای جهانی سفر و گردشگری در این گزارش، 
احتمال تغییر دائمی به ســمت مقاصد روستایی بسیار کم به نظر 
می   رســد؛ زیرا بسیاری از شهرهای بزرگ همچنان مقاصد نمادینی 
هســتند که جاذبه   های کلیدی بازدیدکننــدگان را در خود جای 
داده   اند. مهمتر از همه، این گزارش نقش حیاتی گردشگری شهری 
را در پیشــبرد رشد اقتصادی مورد تاکید قرار داده است. بر همین 
اســاس، انتظار می رود در 10 سال آینده، این بخش سهم بیشتری 
از فعالیت اقتصادی در 82 شــهر بــزرگ ایجاد نماید و 8  درصد از 
کل مشاغل در این شــهرها به صنعت توریسم اختصاص یابد؛ این 
برآورد در حالی اســت که در ســال 201۹، ایــن رقم معادل ۶.۶ 
درصد بوده است و کمترین میزان آن نیز در سال 2020 ثبت شد 
که به رقم 5.1 درصد رســیده بود. برآوردهای شورای جهانی سفر 
و گردشگری همچنین نشــان می دهد که بین سال های 2022 تا 
2032، قوی   ترین رشــد متوسط ســالانه در تولید ناخالص داخلی 
مســتقیم سفر و گردشگری در منطقه آســیا - اقیانوسیه متمرکز 
خواهد شد. بنابراین انتظار می رود که در این بازه زمانی، شهرهای 
هنگ کنگ با 15 درصد، بانکوک با 13.1 درصد و جاکارتا با 12.8 
درصد، بالاترین میزان رشد را تجربه کنند و شهرهای ریاض و جده 

عربستان سعودی نیز شاهد رشد قوی باشند.
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فرصت امروز: شــاخص کل بورس تهران با رشد 2.2 درصدی در هفته 
پایانی دی ماه و ایســتادن در ارتفاع یک میلیون و ۶8۹ هزار واحد به کار 
خود در اولین ماه فصل زمســتان پایــان داد و بازدهی 12.۹ درصدی را 
در این ماه به ثبت رســاند. نماگر اصلی بورس در بازه 10 ماهه امســال 
نیــز بازدهی 23.5 درصــدی را ثبت کرد و در جــدول بازدهی بازارها تا 
پایان دی ماه در رتبه ششم ایستاد. رتبه های نخست رالی 10 ماهه بازارها 
همگی به بازار ســکه و طلا رسید؛ به طوری که هر قطعه ربع سکه طلا از 
ابتدای معاملات امسال تاکنون با رشد 127.2 درصدی بیشترین سودآوری 
را برای ســرمایه گذاران خود به ارمغان آورد و در صدر فهرســت بازدهی 
بازارهای دارایی ایستاد. همچنین سکه طرح جدید با رشد ۹2.7 درصدی 
در پله دوم قرار گرفت و رتبه سوم به طلای 18 عیار با کسب بازدهی ۶5.4 

درصدی اختصاص یافت.
اســکناس دلار، مسکن و شاخص کل بورس تهران نیز در مراتب بعدی 
جای گرفتند. قیمت اسکناس سبز در 10 ماه گذشته از سال 1401 تنها 
۶3.8 درصــد افزایش یافت و جالب آنکه در جدول بازدهی بازارها در دی 
ماه نیز اسکناس دلار همچون بازه 10 ماهه در رتبه چهارم ایستاد. قیمت 
دلار در دی ماه حدود 10 درصد رشد کرد. نرخ بازدهی بازار مسکن نیز تا 
آخرین روزهای دی ماه معادل 42 درصد ثبت شــد تا در جایگاه پنجم از 
نظر بازدهی 10 ماهه بازارها جای گیرد. نهایتا شــاخص کل بورس تهران 
در حالی با بازدهی 12.۹ درصدی در دی ماه در رتبه ســوم ماهانه )پس 
از ســکه طرح جدید و طلای 18 عیار( قرار گرفت که از ابتدای امســال 
تاکنون نیز بازدهی 23.5 درصد را برای معامله گران در تالار شیشــه ای به 
ثبت رساند. بدین ترتیب، رتبه های اول تا سوم رالی 10 ماهه بازارها از آن 
بازار سکه و طلا بود و برآیند دو عامل رشد قیمت ارز و رشد قیمت طلای 
جهانی موجب شد تا ربع سکه، سکه طرح جدید و هر گرم طلای 18 عیار 

به ترتیب بیشترین بازدهی طلایی را از ابتدای سال تاکنون تجربه کنند.
بازارهای دارایی در 10 ماهه امسال به واسطه رشد انتظارات تورمی، رالی 
صعودی تنگاتنگی را دنبــال کرده اند. با ادامه بلاتکلیفی مذاکرات احیای 
برجام و در نبود افقی روشــن در چشــم انداز آینده اقتصاد ایران، بازارها 

ســوار بر موج انتظارات تورمی شــده اند. این موضوع به ویژه در روزهای 
اخیر با انتشــار اخبار نگران کننده درباره تحریم برخی از نهادهای داخلی 
توسط کشــورهای اروپایی وارد موج جدیدی شده و به دنبال آن، قیمت 
دلار در بازار آزاد و غیررســمی پایتخت به سقف تاریخی 43 هزار تومان 

نزدیک شده است.
براســاس این گزارش، عملکرد یک ماه گذشته بازار سکه و طلا، از رشد 
24.4 درصدی قیمت ســکه و 12.۹ درصدی قیمــت طلا حکایت دارد. 
تغییرات قیمت ها در بازار طلا و ســکه طی ماه اول فصل زمستان تقریبا 
بالا بود؛ به طوری که در نیمه دی ماه قیمت ها به اوج خود رسید، اما پس 
از کاهش قیمت دلار به دنبال تغییر رئیس کل بانک مرکزی و رونمایی از 
سیاست تثبیت ارز نیمایی، قیمت ها به صورت دستوری کاهش یافت؛ به 
این شکل که هر گرم طلای 18عیار در ابتدای دی ماه یک میلیون و 800 
هزار تومان قیمت داشت و در پایان این ماه به رقم 2 میلیون و 33 هزار و 
500 تومان رسید. به این ترتیب در طول یک ماه گذشته، هر گرم طلای 
18عیار بالــغ بر 233 هزار و 500 تومان افزایــش قیمت را تجربه کرده 
اســت. این یعنی قیمت طلا در دی ماه 12.۹ درصد گران شــده است. از 
سوی دیگر، قیمت سکه امامی نیز از رقم 1۹ میلیون و 18 هزار تومان در 
ابتدای دی مــاه، در حال حاضر در بازار به قیمت 23 میلیون و ۶72 هزار 
تومان فروخته می شــود. این یعنی قیمت سکه امامی حدود 4 میلیون و 
۶54 هزار تومان و به عبارت دیگر، معادل 24.4 درصد گران شــده است. 
در این میان، بررسی ها نشــان می دهد که در ماه نخست فصل زمستان، 
قیمت نیم ســکه نیز بالغ بر یک میلیون و 800 هزار تومان و ربع سکه نیز 
حدود 575 هزار تومان گران شده است. هم اکنون قیمت نیم سکه در بازار 
به 13 میلیون و 830 هزار تومان و قیمت ربع ســکه به ۹ میلیون و 520 

هزار تومان رسیده است.
در بازار ارز نیز گزارش های میدانی نشان می دهد که اولین ماه زمستان 
بــا افزایش 3 هــزار و 5۹5 تومانی قیمت دلار به پایان رســید و هر دلار 
آمریکا در بازار آزاد و غیررســمی، 42 هزار تومــان قیمت پیدا کرد. بازار 
ارز در دی مــاه را باید به دو دوره دو هفته ای تقســیم کرد؛ قبل و بعد از 

انتصاب رئیس کل جدید بانک مرکزی و جایگزینی »محمدرضا فرزین« به 
جای »علی صالح آبادی« در ساختمان شیشه ای خیابان میرداماد؛ هرچند 
در نهایــت به رغم این تغییر و تحول، عملکرد بــازار ارز در طول یک ماه 
گذشــته از آغاز زمستان از افزایش 3 هزار و 5۹5 تومانی قیمت اسکناس 
دلار حکایت دارد. روند قیمت ها در دو هفته اول دی ماه حاکی از آن است 
که دلار در ابتدای ماه بالغ بر 38 هزار و 408 تومان قیمت داشــت که در 

نوسانی شدید تا روز هشتم دی ماه به رقم 41 هزار و ۶15 تومان رسید.
تحلیلگران بازار ارز، فضای پرابهام احیای برجام را از جمله دلایل مهم 
افزایش قیمت ارز عنوان می کنند و این در شرایطی است که در کنار آن، 
مسائل اقتصادی همچون افزایش انتظارات تورمی و در عین حال، حفظ 
سرمایه به دلیل کاهش ارزش پول ملی نیز در سقف شکنی شاخص ارزی 
موثر بوده اســت. با این وجود، شرایط تا جایی پیش رفت که در نهایت 
»علی صالح آبادی« از بانک مرکزی خداحافظی کرد و »محمدرضا فرزین« 
به جای او سکان بانک مرکزی را به دست گرفت. با آمدن رئیس کل جدید 
بانــک مرکزی، ابتدا قیمت ها روندی نزولی به خود گرفت؛ به طوری که 
با اعلام سیاست های جدید ارزی و تعیین نرخ 28 هزار و 500 تومان در 
ســامانه نیما، شوکی به بازار ارز وارد شد و دلار تا سطح 38 هزار و 75۹ 
تومان کاهش یافت، اما این شرایط نزولی ادامه دار نبود و به نظر می رسید 
سیاست های جدید بانک مرکزی فقط به صورت یک مسکن مقطعی در 
بازار اثر کرده است. به این ترتیب، قیمت دلار در یک شیب نسبتا آرام تا 
روز بیســت و پنجم دی ماه به سطح 40 هزار تومان بازگشت و سرانجام 
در روز بیســت و هشتم دی ماه به قیمت 42 هزار و 324 تومان افزایش 
یافت. البته در آخرین ســاعات روز پنجشنبه 2۹ دی ماه نیز به واسطه 
انتشــار اخبار نگران کننده درباره تحریم برخی نهادهای داخلی از سوی 
اتحادیه اروپا، قیمت دلار به مرز 43 هزار تومان رســید. نهایتا آنطور که 
برآیند قیمت ها نشان می دهد، اولین ماه زمستان با افزایش 3 هزار و 5۹5 
تومانی قیمت دلار به پایان رسید و هر دلار آمریکا حدود 42 هزار تومان 
قیمت پیدا کرد. این یعنی در یک ماه گذشته هر دلار آمریکا ۹.3 درصد 

گران شده است.

سکه و طلا در صدر بازدهی 10 ماهه بازارها ایستادند

رالی صعودی بازارها

بانک مرکزی هفته گذشــته به مناسبت روز زن حدود 500 هزار قطعه 
ربع ســکه را در بورس کالا عرضه کرد تا بخشی از حباب قیمت ربع سکه 
در بازار تخلیه شود، اما براساس آمارهای بانک مرکزی در پایان این عرضه 
فقط یک دهم این ســکه ها به فروش رسید؛ آمار ضعیفی که نتوانست در 
تخلیه حباب ســکه، نقش چشمگیری داشته باشد. در این سه روز حدود 
50 هزار سکه ربع بهار آزادی معامله شد و قیمت روز اول عرضه 7 میلیون 
و 200 هزار تومان، قیمت روز دوم 7 میلیون و ۹0 هزار تومان و قیمت روز 

سوم نیز 7 میلیون و 50 هزار تومان اعلام شد.
در حالی که بانک مرکزی گفته برنامه عرضه سکه بورسی در هفته جاری 
ادامه خواهد داشــت، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با تاکید بر لزوم 
تغییر رویکرد عرضه ســکه ها از سوی بانک مرکزی، خواستار اطلاع رسانی 
و شفاف سازی درخصوص مالیات ســکه های خریداری شده از بورس کالا 
شــد. »نادر بذرافشــان« درباره دلایل شکست عرضه سکه بورسی و عدم 
تخلیه حباب قیمت ها در بازار به »ایسنا« می گوید: مدیریت و عرضه سکه 
در بورس کالا بایستی تغییر کند و به طور منظم و با قیمت هایی با فاصله 
بیشــتر از قیمت بازار آزاد )پایین تر( عرضه شوند. امیدوار هستیم که در 
هفته پیش رو رویکردها و مدیریت بانک مرکزی در نحوه عرضه ربع سکه 
تغییر کند و همانطور که اعلام شده، با عرضه سایر قطعات سکه در بورس، 

نقش مهمی در کاهش حباب سکه و کاهش قیمت ها داشته باشند.
رئیس اتحادیــه طلا و جواهر تهران ادامه داد: جایگاه اتحادیه طلا، یک 
جایگاه صنفی اســت و امور صنفی را برعهده دارد و نقشی در کنترل بازار 
یا حتی مدیریت عرضه ســکه ها در بورس کالا ندارد؛ بر این اساس، بانک 

مرکزی که متولی این امر اســت بایستی با مدیریت  بهتر و تغییر رویکرد، 
عرضه سکه های تمام و نیم سکه هم در دستور کار داشته تا نتیجه بهتری 
در ثبات و کاهش قیمت و کاهش حباب سکه داشته باشد که در این مدت 
اخیر بسیار بزرگ شده و طی چند سال گذشته، چنین حباب هایی در بازار 
داخلی سکه نداشته ایم. در ابتدای سال جاری حباب سکه در محدوده 300 
هزار تومان قرار داشته اما این روزها به 3 میلیون و 500 هزار تومان نزدیک 
شده است. به گفته وی، این روزها بسیار سوال می شود که این سکه هایی 
که از بورس خریداری می شــوند، در آینده مشمول مالیات خواهند شد یا 
خیر؟ با توجه به نگرانی ها و ابهاماتی که در این زمینه وجود دارد، بایستی 
اطلاع رسانی ها بیشتر شود و شرایط را بانک مرکزی به صورت شفاف اعلام 

کند تا مردم با اطمینان بیشتر خرید خود را انجام دهند.
»بذرافشان« درباره اینکه علی رغم عرضه 500 هزار قطعه ربع سکه در 
بازار هفته گذشته، نه تنها حباب و قیمت ربع سکه کاهشی نشد، که بیشتر 
هم شده است، توضیح می دهد: یکی از علت ها، عرضه های نامنظم چه به 
لحاظ زمانی و چه به لحاظ تداوم در روزهای متوالی بوده اســت. علاوه  بر 
اینکه در ســاعت های اعلامی عرضه صورت نگرفت و روزهایی هم عرضه 
صورت نگرفت. علاوه بر این، دلیل عمده دیگر )همانطور که اشــاره شد( 
فاصله کم قیمت اعلامی با قیمت ها در بازار آزاد بوده است. با توجه به اینکه 
دولــت و بانک مرکزی این عرضه را بــا هدف کنترل بازار، ثبات و کاهش 
حباب ســکه در بازار برنامه ریــزی کرده اند، می طلبد که قیمت اعلامی از 
قیمت بازار داخلی، فاصله بیشتری داشته و زمان عرضه مدیریت شود و در 
ساعت اعلامی  هم انجام شود. ضمن اینکه وقتی یک روز عرضه نمی شود 

)زمانی که از پیش تعیین شــده در روز مشــخص عرضه انجام می شود(، 
منجر به التهاب بازار خواهد شد.

از ســوی دیگر، در روزهــای اخیر بحث های مختلفــی درباره مالیات 
سکه های بورسی صورت گرفته و در واکنش به این حواشی، بانک مرکزی 
اعلام کرد که در زمان دریافت ربع بهار آزادی عرضه شــده در بورس کالا، 
نیازی به پرداخت ۹ درصد مالیات بر ارزش افزوده نیســت. بانک مرکزی 
در نامه ای به شــرکت بورس کالای ایران تاکید کرده اســت که مبلغ ۹ 
درصــد مالیات بر ارزش افزوده در قیمت کشــف شــده معاملات گواهی 
سپرده کالایی سکه طلای ربع بهار آزادی خزانه بانک رفاه، محاسبه شده 
است؛ لذا مبلغ دیگری با عنوان هزینه مالیات بر ارزش افزوده از متقاضیان 
اخذ نمی شــود. عرضه ربع سکه طلا در بورس کالا به منظور از بین بردن 
حباب ســکه و تعدیل انتظارات تورمی غیرواقعی توســط بانک مرکزی با 
همکاری بورس کالای ایران در سه روز انجام شد. طی این سه روز حدود 
50 هزار ســکه ربع بهار آزادی با قیمت های کشــف شده در فرآیند ثبت 
ســفارش به روش حراج تک قیمتی معامله شد. بدین ترتیب، قیمت روز 
اول عرضــه 7 میلیون و 200 هزار تومان، قیمت روز دوم 7 میلیون و ۹0 
هزار تومان و قیمت روز سوم نیز 7 میلیون و 50 هزار تومان بود. همچنین 
براســاس برنامه بانک مرکزی، عرضه ربع ســکه طلا در هفته  جاری نیز 
انجام خواهد شد. روش کشف قیمت و ثبت سفارش در عرضه های آینده 
براســاس تفاهمی که با ســازمان بورس صورت گرفته، از طریق سازوکار 
بورس کالا است که جزییات آن از طریق آگهی رسمی بورس کالای ایران 

اطلاع رسانی خواهد شد.

با وجود عرضه سکه در بورس، حباب سکه بزرگتر شد

چرایی شکست عرضه سکه بورسی

بانکنامه

افت ۷ درصدی رشد نقدینگی در امسال
ترمز رشد نقدینگی کشیده شد

میزان رشد نقدینگی که در مهرماه پارسال بیش از 40 درصد بود، 
با کاهش حدود 7 درصدی در آذرماه امسال به 33.4 درصد رسیده 
اســت. به گزارش »ایسنا«، رشــد نقدینگی براساس آمارهای بانک 
مرکزی در مهرماه سال گذشته 40.1 درصد بود که در پایان آذرماه 
امسال به پایین ترین حد خود در 14 ماه گذشته از دولت سیزدهم 
یعنی 33.4 درصد رســیده اســت که کاهش حدود 7 درصدی را 
نشــان می دهد. همچنین طبق اعلام وزیر اقتصاد، در پایان آذرماه 
امسال نرخ رشد نقدینگی 12 ماهه 33.4 درصد بوده که هفت واحد 
درصد نســبت به زمان آغاز به کار دولت و یک درصد نسبت به ماه 
قبل کاهش داشته است. به گفته »احسان خاندوزی« وزیر اقتصاد، 
این وضعیت نشــان دهنده اثربخشی برنامه های بانک مرکزی است. 
البته جداول رشد نقدینگی نشان می دهد که از مهرماه سال گذشته 
تا آذرماه امســال غالبا نرخ رشــد نقدینگی کاهشی بوده است و در 
برخی ماه ها که با افزایش این شــاخص اقتصادی مواجه بودیم، در 
ماه بعد روند کاهشی ادامه پیدا کرده است؛ تا اینکه در پایان آذرماه 
ســال جاری به پایین ترین نرخ رشــد نقدینگی از اردیبهشــت ماه 
13۹۹ رســیده ایم. یکی از مهمترین برنامه های دولت و البته بانک 
مرکزی در حوزه اقتصادی، مهار تورم و کنترل نقدینگی اســت که 
»محمدرضــا فرزین«، رئیس جدید بانک مرکزی نیز به عنوان یکی 
از مهمتریــن ماموریت های این مجموعه به آن تاکید کرده اســت. 
همچنین طبق آنچه از برنامه های بانک مرکزی مشــخص شــده، 
قرار اســت به زودی نرخ های سود سپرده بانکی در راستای کنترل 
نقدینگی اصلاح شــود که به اعتقاد کارشناســان، ایــن امر نیز به 

خودی خود در کاهش رشد نقدینگی موثر است.

کدام شرکت سرنوشت بیت کوین را تعیین می کند؟
صعود رمزارزها در آغاز 2023

بیت کوین در دو تا ســه هفته گذشــته به خوبــی بهبود یافته و 
توانســته اســت از 1۶ هزار و 500 دلار در ابتدای سال 2023 به 
بیــش از 21 هزار دلار افزایش یابد. با ایــن وجود، هنوز این خطر 
وجود دارد که شــاهد آخرین بحران عظیم در بازار باشــیم، اما چه 
اتفاقی می تواند باعث شــود بیت کوین به زیر 10 هزار دلار سقوط 
کند؟ به گزارش »کریپتو«، در آغاز ســال 2023، قیمت بیت کوین 
حــدود 1۶ هزار و 500 دلار بود. در هفته های قبل شــاهد حرکت 
بازار بودیم؛ در روزهای اول سال 2023، قیمت از مرز 17 هزار دلار 
بالاتر رفت و با گذشت زمان، مقاومت 17 هزار دلار کاهش یافت و 
بیت کوین توانست به بالای 18 هزار دلار برسد. در روزهای بعد نیز 
این افزایش ادامه داشــت و شاهد انفجار قیمت بالای 20 هزار دلار 
بودیم. همچنین در روزهای اخیر قیمت بیت کوین حتی توانست از 
مرز 21 هزار دلار نیز صعود کند و ســپس کمی زیر 21 هزار دلار 
تثبیت شــد. اما آیا بیت کوین می تواند دوبــاره به زیر 10هزار دلار 
ســقوط کند؟ قیمت بیت کوین در هفته های اخیر پس از ســقوط 
صرافی اف تی ایکس در ماه نوامبر توانسته است قوی تر بهبود یابد. 
به نظر می رسد که ارز برتر، بر بدترین بحران در بازار غلبه کرده، اما 
به این معنا نیســت که در سال 2023 بدترین اتفاقات را پشت سر 
گذاشته اســت. در حال حاضر، بازار کریپتو از ارقام خوب تورم در 
ایالات متحده ســود می برد که باعث رشد بازارهای بزرگ می شود، 
اما هنوز هم ممکن است اتفاقات خاصی رخ دهد که می تواند دوباره 
ارزش بیت کوین را به زیر 10 هزار دلار کاهش دهد. بنابراین سوال 

این است که کدام شرکت می تواند منجر به سقوط کریپتو شود؟
در چند ساعت گذشــته مشخص شد که ارائه دهنده خدمات وام 
رمزنگاری »جنسیس« باید برای ورشکستگی اقدام کند. مشکلات 
مالی این شــرکت مدتی طولانی شــناخته شده است. شرکت مادر 
جنســیس، گروه ارز دیجیتال )DCG( اســت. علاوه بر جنسیس، 
گروه ارز دیجیتال مالک شرکت های دیگری در حوزه کریپتو است و 
اگر این شرکت با مشکلات مالی مواجه شود، می توانیم شاهد سقوط 
بیت کوین باشــیم. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در 
حال حاضر 1.04 تریلیون دلار برآورد می شــود که این رقم نسبت 
به روز قبل، 5.81 درصد بیشتر شده است. در حال حاضر، 41.88 
درصد کل بازار ارزهــای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در 

یک روز 0.4۹ درصد افزایش داشته است.

پیش بینی بازار طلای جهانی
طلای جهانی رکورد می زند؟

با کاهــش 1.5 درصدی فروش مســکن در ایالات متحده در ماه 
دســامبر، قیمت طلا به بالای 1۹25 دلار افزایش یافت. براســاس 
آخرین گزارش انجمن ملی مشــاوران املاک )NAR(، قیمت طلا 
در حالی که از بالاترین ســطح ۹ ماهه خود کاهش یافته است، پس 
از کاهش دیگری در فروش مســکن موجود در ایالات متحده، رشد 
ملایمی را حفظ کرده است. روز جمعه و پیش از تعطیلی بازار، این 
انجمــن گفت که فروش خانه های موجود بــا 1.5 درصد کاهش به 
نرخ فروش 4.02 میلیون خانه در دسامبر رسید که یازدهمین افت 
متوالی بازار اســت. اگرچه فروش خانه تا پایان ســال کاهش یافت، 
اما داده ها بهتر از حــد انتظار بود. اقتصاددانان به دنبال نرخ فروش 
3.۹5 میلیون بودند. بازار طلا شاهد واکنش آرام به آخرین داده های 
اقتصادی اســت و هر اونس طلا آخرین بــار با 0.17 درصد افزایش 
به 1۹27 دلار و 10 ســنت معامله شد. قیمت طلا نسبتا بالا بود و 
در اوایل معاملات روز جمعــه و پیش از تعطیلی بازارها به بالاترین 
ســطح ۹ ماهه خود دست یافت؛ در حالی که وضعیت فنی به شدت 
صعودی و تقاضــای ملایم برای پناهگاه امن بــود. بالاترین قیمت 
کنونی در معاملات آتی طلای کمکس به 2078 دلار و 80 ســنت 
در هر اونس در مارس 2022 رســید. طلای فوریه آخرین بار با ۶.5 
دلار افزایش به 1۹30 دلار و ۶0 سنت و نقره مارس به 24.10 دلار 
رسید. براساس گزارش »کیتکو«، از نظر فنی گاوهای آتی طلا دارای 
مزیت فنی کلی در کوتاه مدت هستند. قیمت ها در یک روند صعودی 
دو و نیم ماهه قرار دارند. هدف صعودی بعدی قیمت بولز این است 
کــه در معاملات آتی فوریه بالاتر از مقاومت در 2000 دلار بســته 
شــود. هدف بعدی قیمت نزولی کوتاه مدت این است که قیمت های 

آتی را به پایین تر از پشتیبانی فنی قوی در 1870 دلار برساند.
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فراز و فرود شاخص ها در دی ماه
سبزپوشی زمستانی بورس

حجم معاملات بورس تهران در دی ماه نسبت به آذرماه افزایش یافت و این 
در حالی است که ارزش کل معاملات، کاهش 2۶ درصدی را به ثبت رساند. به 
گزارش »سنا«، بررسی معاملات بازار سهام در ماه گذشته حکایت از آن دارد که 
ارزش کل معاملات این بازار در دی ماه نسبت به ماه قبل با 2۶ درصد کاهش، 
از 2 میلیــون و 327 هزار و 38۶ میلیــارد ریال به یک میلیون و 714 هزار و 
57۹ میلیارد ریال رسید. همچنین حجم کل معاملات این بازار از 248 میلیارد 
و 403 میلیون سهم در آذرماه به 281 میلیارد و 855 میلیون سهم در دی ماه 

رسید که افزایش 13 درصدی را نشان می دهد.
ارزش معاملات در بازار اول سهام، افزایش 8۶ درصدی را در این ماه نسبت 
به ماه گذشته خود تجربه کرد و از 338 هزار و ۹۹۹ میلیارد ریال به ۶33 هزار 
و 71۹ میلیارد ریال رســید. حجم معاملات این بازار نیز که ماه منتهی به آذر 
7۶ میلیارد و 385 میلیون سهم بود به 128 هزار و 8۹3 میلیارد سهم در دی 
ماه رسید و افزایش ۶8 درصدی را به ثبت رساند. روند حرکت ارزش معاملات 
بازار دوم ســهام در این ماه برخلاف بازار اول سهام، کاهشی بود؛ به طوری که 
ارزش معاملات این بازار در دی ماه نســبت به آذرماه با کاهش ۶0 درصدی از 
یک میلیون و 40۶ هزار و ۹0۹ میلیارد ریال به 55۹ هزار و 132 میلیارد ریال 
رسید. حجم معاملات این بازار نیز با کاهش 11 درصدی از 140 میلیارد و 730 

میلیون سهم به 124 میلیارد و 747 میلیون سهم رسید.
ارزش معاملات بــازار بدهی با افت 7۶ درصــدی از 173 هزار و 271 
میلیارد ریال در آذرماه به 41 هزار و 53۶ میلیارد ریال در دی ماه رسید. 
حجم معاملات بــازار بدهی نیز از 1۹1 میلیون برگه به 45 میلیون برگه 
رسید که افت 7۶ درصدی را نشان می دهد. ارزش معاملات در بازار مشتقه 
در مــاه آذر 11 هزار و 1۹4 میلیارد ریال بود که در ماه دی به 1۶ هزار و 
11 میلیارد ریال رسید و رشد 43 درصدی را تجربه کرد. حجم معاملات 
در این بازار با افت 84 درصد، از 3 میلیارد و ۶23 میلیون قرارداد در آذرماه 
بــه 55۶.8 میلیون قرارداد در دی ماه رســید. همچنین ارزش معاملات 
صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله در دی ماه نسبت به آذرماه، روندی 
افزایشــی داشت. ارزش معاملات این بازار از 3۹7 هزار و 13 میلیارد ریال 
در ماه قبل به 4۶4 هزار و 180 میلیارد ریال در ماه یادشده رسید و رشد 
1۶ درصدی را تجربه کرد. حجم معاملات در این بازار نیز با رشــد 0.50 
درصدی در این ماه نسبت به ماه قبل از 27 میلیارد و 474 میلیون یونیت 

به 7 میلیارد و ۶13 میلیون یونیت رسید.
شــاخص کل بورس در دی ماه نسبت به ماه گذشته خود رشد 12.۹0 
درصــدی را تجربه کرد و از یک میلیون و 4۹۶ هزار واحد به یک میلیون 
و ۶8۹ هــزار واحد افزایش یافت که رشــد 1۹2 هــزار و ۹43 واحدی را 
نشان می دهد. همچنین شاخص کل با معیار هم وزن نیز نسبت به ماه قبل 
افزایش داشــت و با 18درصد افزایــش از 445 هزار و 721 واحد به 52۶ 
هزار و 188 واحد رسید که رشد 80 هزار و 4۶۶ واحدی را نشان می دهد.

۷ نماد فرابورسی مشمول تغییر دامنه نوسان 
شدند

معاونت نظارت بر بازار شرکت فرابورس با انتشار اطلاعیه ای از شمول 7 
نماد برای تغییر دامنه نوســان قیمت در صورت تمایل به رعایت بندهای 
2، 3 و 4 ضوابــط مربوط به ماده 21 دســتورالعمل فعالیت بازارگردانی 
خبر داد. به گزارش »فرابورس ایران«، پیرو اطلاعیه 22 فروردین شــرکت 
فرابورس ایران با موضوع ضوابط مربوط به ماده 21 دســتورالعمل فعالیت 
بازارگردانی در بورس تهران و فرابورس، پس از بررسی های صورت گرفته 
طی شش ماهه منتهی به 28 دی ماه سال جاری، 7 نماد مشمول بندهای 
2، سه و چهار ماده یک ضوابط یادشده هستند. بنابراین، بازارگردانان این 
نمادها در صورت تمایل می توانند با رعایت ســایر بندهای ضوابط مربوط 
به ماده 21 دســتورالعمل فعالیت بازارگردانی در بورس تهران و فرابورس، 
درخواست تغییر دامنه نوسان قیمت را به فرابورس ارائه دهند. در ارتباط 
با صندوق های سرمایه گذاری و نیز اوراق تامین مالی توجه به مفاد ماده 2 
ضوابط مربوط به ماده 21 دستورالعمل فعالیت بازارگردانی در بورس تهران 
و فرابورس ضروری است. این هفت نماد شامل پلیمر آریاساسول، توسعه 
سامانه های نرم افزاری نگین، سیمان ساوه، مجتمع جهان فولاد سیرجان، 
محصولات کاغذی لطیف، گروه توسعه مالی مهر آیندگان و سرمایه گذاری 

گروه مالی سپهر صادرات می شود.

مرکز پژوهش ها بررسی کرد
رکود صنعت زغال سنگ با قیمت دستوری

مرکز پژوهش های مجلس هشــدار داد قیمتگذاری دستوری طولانی مدت 
باعث رکود صنعت زغال ســنگ شده؛ تا جایی که ایران را با وجود رتبه 22 در 
ذخایر قطعی زغال سنگ، در رتبه 41 تولید و در میان واردکنندگان زغال سنگ 

قرار داده است.
مرکــز پژوهش ها در گزارشــی به بررســی دلایل ناموفق بودن سیاســت 
قیمتگــذاری دســتوری در زنجیره های معدنی در ایران در مقایســه با چین 
پرداخت. در بخشی از این گزارش با اشاره به قیمتگذاری زغال سنگ به صورت 
دســتوری در ایران به این سؤال پاسخ داده شــده که چرا برخلاف چین که 
این سیاســت توانسته است آثار مثبتی مانند ســوددهی مجدد کارخانه های 
فولادسازی و افزایش تولید زغال سنگ را در آن ایجاد کند؛ در ایران مشکلات 
زیادی به وجود آورده است. این گزارش با بررسی اقدام های انجام شده از طرف 
کمیسیون توسعه و اصلاحات ملی چین، مشکلات اجرای این سیاست در ایران 
را برشمرده و گفته است: در شرایط بحرانی ناشی از اتفاقاتی همچون نوسانات 
ارز و یا تغییرات قیمت های جهانی، که صنعتی در برهه زمانی کوتاهی زیانده 
می شود برای حفاظت از آن باید از ابزار قیمتگذاری به صورت مقطعی استفاده 
کرد، اما صنعت زغال ســنگ کشور ســالیان زیادی دچار مشکل قیمتگذاری 
دستوری است. در سالیان اخیر قیمتگذاری دستوری و اعمال قیمت ها بر مبنای 
تعرفه 2۶.5 درصدی شمش فولاد خوزستان است و همچنان به دلیل انحصاری 
بودن خریداران زغال ســنگ عمده در ایران، اعمال فشارها بر قیمتگذاری این 
محصول مشاهده می شود. قیمتگذاری دستوری در بازه های زمانی طولانی مدت 
باعث تحمیل ضررهای بســیاری به صنعت زغال سنگ و رکود آن شده است. 
نتیجه اینکه علی رغم اینکه کشور ایران از نظر میزان ذخایر زغال سنگ با 1.3 
میلیارد تن ذخیره قطعی، در رتبه 22 جهان قرار دارد، اما از لحاظ میزان تولید 
با 1.5 میلیون تن تولید سالیانه در رتبه 41 و در میان واردکنندگان زغال سنگ 
قرار دارد. این موضوع دلیل سرمایه گذاری 14 میلیارد دلاری چین برای جبران 
خســارت و توسعه این صنعت در کشور خود را روشن می کند؛ کاری که برای 

نجات صنعت زغال سنگ در کشور ما از وضع کنونی لازم و ضروری است.

بورسنامه

فرصت امروز: بورس تهران هفته پایانی دی ماه را با رشــد 2.2 درصدی 
پشــت سر گذاشت و با کسب بازدهی 12.۹ درصدی در مجموع ماه، پس 
از ســکه طرح جدید و طلای 18 عیار ســومین بازده بالا را در دی ماه به 
ثبت رساند. با این حال، روند صعودی بورس در واکنش به تحریم های تازه 
پارلمان اروپا علیه برخی نهادهای داخلی کشور، تغییر جهت داد و بورس 
تهران در اولین روز معاملاتی بهمن ماه، ســقوط شدیدی را تجربه کرد. از 
سوی دیگر، قیمت سکه به بیش از 24 میلیون تومان و قیمت دلار در بازار 

آزاد به کانال 43 هزار تومان رسید.
نخســتین روز کاری هفته در تالار شیشــه ای، با غلبه فروش بر خرید 
ســهام همراه شد. شــاخص کل بورس تهران در این روز با بازدهی منفی 
1.87 درصدی به کار خود پایان داد و با بیش از 31 هزار کاهش به نیمه 
کانال یک میلیون و ۶00 هزار واحد رســید. شــاخص کل هم وزن نیز با 
وجود صعود به کانال 528 هزار واحد در ســاعات آغازین معاملات شنبه 
نهایتــا با بازدهی منفی 0.81 درصدی به کار خود در این روز خاتمه داد. 
در بازار سکه و طلا اما با بزرگتر شدن حباب سکه امامی و رسیدن آن به 
4 میلیون و 300 هزار تومان، هر قطعه از این نوع سکه با افزایش قیمتی 
نزدیک به 800 هزارتومــان با رقم 24 میلیون و 440 هزار تومان معامله 
شــد. سکه بهار آزادی هم با صعود ۹00 هزار تومانی نسبت به چهارشنبه 
هفته گذشــته، 23 میلیون و 100 هزار تومــان قیمت خورد. قیمت نیم 
ســکه هم به 14 میلیون تومان رسید و ربع سکه هم با قیمت ۹ میلیون 
و 700 هزارتومان دادوستد شــد. باتوجه به افزایش ناگهانی قیمت ها در 
بازار ارز و سکه می توان گفت که هم اکنون تقاضا در بازار به کف رسیده و 
سرمایه گذاران در انتظار واکنش های دیگر بازارها هستند. هرچند اثربخشی 
اخبار منفی درباره تحریم اروپا علیه ایران در بورس کوتاه مدت اعلام شده، 
اما درباره دلار باید منتظر ماند و واکنش های بازار به کنش های بازارســاز 

را مشاهده کرد.
از صعود دلار تا نزول بورس

بورس پس از هفته های متمادی و پشــت سر گذاشتن یک دوره افت 
طولانی که با عرضه های ســنگین و صف های فــروش همراه بود، روند 

صعودی قدرتمندی را در دی ماه تجربه کرد و این مهم به بازدهی 12.۹ 
درصــدی در این ماه انجامید؛ به طوری که بازدهی بورس در اولین ماه 
زمستان از بازدهی اسکناس دلار پیشی گرفت و در رتبه سوم بیشترین 
بازدهــی ماهانه بازارها قرار گرفت. با این وجود، ریســک های مختلفی 
همچنان روند رو به رشد بورس را تهدید می کند که بلاتکلیفی مذاکرات 
احیای برجام و لایحه بودجه سال 1402 از جمله آنهاست. کلیات لایحه 
بودجه ســال آینده در حالی هفته گذشته در کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس به تصویب نمایندگان رســید که نگاهی به لایحه پیشــنهادی 
دولت نشان می دهد از محل حامل های انرژی یعنی نفت و گاز همچون 
اکثر سالیان اخیر، بیش برآوردی صورت گرفته و این موضوع به ریسک 
کســری بودجه دولت دامن می زند. از سوی دیگر، انتشار سیگنال های 
منفی از پارلمان اروپا درباره تحریم برخی از نهادهای داخلی ایران، روند 
صعــودی بورس در اولین روز معاملاتی ماه بهمن را تحت تاثیر قرار داد 
و این مهم به افت ســنگین بورس و همچنین رشد قیمت ها در بازار ارز 

و سکه در روز گذشته منجر شد.
بدین ترتیب، شــاخص کل بورس تهران در اولین روز بهمن ماه 1401، 
ریزش ســنگین 31 هزار و 5۶۶ واحد معادل 1.87 درصد را پشــت سر 
گذاشــت و تا ســطح یک میلیون و 5۶7 هــزار و 577 واحد پایین آمد. 
شــاخص کل هم وزن نیز با افت 4 هزار و 245 واحد معادل 0.81 درصد 
در رقم 521 هزار و ۹42 واحدی ایستاد. همچنین شاخص کل فرابورس 
)آیفکس( به عنوان ســومین شــاخص مهم بازار ســرمایه با ریزش 21۹ 
واحدی در ســطح 21 هزار و 288 واحد قــرار گرفت. در پایان معاملات 
 روز شــنبه، 245 نماد رشد قیمت و 408 نماد کاهش قیمت داشتند. به 
عبارت دیگر، 38 درصد بازار رشــد قیمت و ۶2 درصد بازار افت قیمت را 
تجربــه کردند. در این روز ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار منفی بود و 754 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شــد. در 
معاملات شنبه بیشــترین خروج پول حقیقی به سهام خساپا اختصاص 
داشــت که ارزش تغییر مالکیت حقیقی به حقوقی آن 8۶ میلیارد تومان 
بود. پس از خســاپا، بزرگان بازار با خروج سرمایه حقیقی مواجه بودند و 

نمادهای فولاد، خگستر، نوری، وبملت و فملی بیشترین خروج پول حقیقی 
را داشتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم به شیراز اختصاص داشت و پس 

از آن نمادهای دفارا، فروژ و شپدیس بیشترین ورود پول را داشتند.
واکنش بورس به گزارش 9 ماهه

در معاملات روز گذشته نمادهای فولاد، فملی و میدکو بیشترین تأثیر را 
در افت شاخص کل بورس و همچنین نمادهای شیراز، شپدیس و شتران 
بیشترین تاثیر را در رشد شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای آریا، 
بپاس و شگویا بیشترین تأثیر کاهنده را بر شاخص کل فرابورس گذاشتند 
و در مقابل، نمادهای وســپهر، فزر و مارون با بیشــترین اثر افزایشــی بر 
این شاخص همراه شدند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز خگستر 
بیشــترین تراکنش را داشت و خودرو و شــتران در رتبه های بعدی قرار 
گرفتند. در فرابــورس نیز نمادهای دی، کرمــان و فروژ پرتراکنش ترین 

نمادها بودند.
ارزش معاملات کل بازار سهام به 15 هزار و 2۹۶ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه هزار و 23۶ میلیارد تومان بود 
که 8 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود. ارزش 
معاملات خرد ســهام نیز با افزایش 10 درصدی به نسبت روز چهارشنبه 
هفته گذشــته به رقم 10 هزار و 5۹0 میلیارد تومان رسید. در معاملات 
روز شنبه، 11۹ نماد صف خرید داشتند و ۹4 نماد با صف فروش مواجه 
شدند. مجموع ارزش صف های خرید با رشد 24 درصدی به 838 میلیارد 
تومان رســید و مجموع ارزش صف های فــروش نیز 108 درصد افزایش 
یافــت و به میزان 53۶ میلیارد تومان ثبت شــد. در پایان معاملات این 
روز، نماد اردستان )شرکت سیمان اردستان( با صف  خرید 23۶ میلیارد 
تومانی در صدر جدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از اردســتان، 
نمادهای فروژ )شرکت صنایع فروآلیاژ ایران( و دسینا )شرکت داروسازی 
ســینا( بیشترین صف خرید را داشتند. در سوی دیگر در پایان معاملات 
بیشترین صف فروش به نماد حکشتی اختصاص داشت و پس از حکشتی، 
نمادهای نوری، کویر، تلیســه و فماک بیشــترین صف فروش را به خود 

اختصاص دادند.

قیمت دلار در واکنش به تحریم های تازه اروپا افزایش یافت

سقوط سنگین بورس در آغاز بهمن

این روزها که پای انواع و اقسام خودرو به بورس کالای ایران باز شده است 
و خودروها در بستر بورس کالا عرضه می شوند، چگونگی خرید خودرو از 
بورس مطرح است و اولین و مهمترین نکته در این زمینه، آن است که کد 
بورس کالا با کد بورسی متفاوت است. به گزارش »ایسنا«، طی حدود سه 
ماه گذشته خودروهای مختلفی از جمله هایما، 207، شاهین، کارا، لاماری 
ایما و... در بســتر بورس کالای ایران عرضه شده و عمدتا زیر قیمت بازار 
معامله شده اند. به همین دلیل، نحوه ورود به بورس کالا از اهمیت زیادی 
برخوردار است. فرآیندی که طی شش قدم انجام می شود و در گام هفتم 

فرد می تواند خودروی خود را از یکی از نمایندگی ها تحویل بگیرد.
در این راستا، متقاضیان در قدم نخست باید سجامی شوند؛ اگر افراد در بازار 
سهام فعال هســتند و سهام شرکت ها را در بورس تهران یا فرابورس معامله 
می کنند، قبلا در سامانه سجام احراز هویت شده اند، وگرنه در غیر این صورت 
باید با مراجعه به سامانه WWW.SEJAM.IR نسبت به احراز هویت خود 
www.ebgo. اقدام کنند. در قدم دوم نیز متقاضی باید با مراجعه به سامانه
ir نسبت به دریافت کد آنلاین بورس کالا اقدام کرده و یکی از کارگزاری های 

متصل به سامانه را انتخاب کند. پس از تکمیل مشخصات فردی و دریافت کد 
پیامکی در انتهای ثبت نام در این سامانه، فرم حساب وکالتی بورس کالا قابل 
مشاهده و دریافت است. همچنین در قدم سوم نیز متقاضی باید برای گشایش 
حســاب وکالتی به یکی از بانک های عامل بــرای واریز وجوه پیش پرداخت 
مراجعه کند. قدم چهارم هم به خودرویی که قرار است در بورس کالا عرضه 
شود، بستگی دارد. در واقع، خودروها با قیمت های مختلفی عرضه می شوند و 
میزان پیش پرداخت هر کدام از آنها نیز متفاوت است. بر همین اساس، میزان 
پیش پرداختی که در اطلاعیه های عرضه تعیین شده است تا روز قبل از عرضه 

باید در حساب متقاضی موجود باشد.
براســاس این گزارش، قدم پنجم خرید خودروی بورسی در روز عرضه 
خودرو برداشته می شود. بر این اساس، متقاضی می تواند سفارش خود را در 
همان سامانه صدور کد آنلاین بورس کالا، با انتخاب ردیف عرضه خودروی 
مورد نظر، قیمت مورد نظر خود که حاضر به رقابت تا آن ســطح است را 
وارد کند؛ البته در این بخش امکان انتخاب گزینه »قیمت باز« وجود دارد 
تــا کارگزار این مجوز را از خریدار بگیرد تا به هر میزان که رقابت صورت 

گرفت، ثبت ســفارش و خرید انجام شــود. قدم ششم هم زمانی برداشته 
می شود که فرآیند ثبت ســفارش در روز عرضه انجام شده باشد. در این 
مرحله متقاضی باید مابقی وجه معامله را تا سه روز کاری )بدون جریمه( 
و ســه روز کاری )با جریمه( واریز کند. واریز مالیات و هزینه های جانبی 
همزمان با انجام امور تســویه الزامی اســت. نهایتا در قدم هفتم متقاضی 
می توانــد برای تحویل گرفتن خودرو، یکی از نمایندگی ها را در ســامانه 
خرید آنلاین انتخاب کند و در تاریخی که توسط شرکت تعیین شده است، 
برای تحویل خــودرو مراجعه نماید. برای تحویل خودرو به اصل و تصویر 
کارت ملی و شناسنامه خریدار، مدارک احراز محل سکونت که باید مطابق 
با بخشنامه راهور ناجا باشد و ارائه شماره شبا با تاییدیه بانک مربوطه نیاز 
اســت. البته در صورتی که در پایان روز عرضه خرید خودرو انجام نشود، 
مبلغ آن از حالت بلوکه خارج می شــود. همچنین باید به این نکته توجه 
کرد که مبلغ پیش پرداخت در حساب فرد بلوکه می شود و هیچ وجهی به 
حساب بورس یا شرکت خودروسازی واریز نمی شود، پس اگر فرد موفق به 

خرید نشد مبلغ بلوکه شده در حساب آزاد می شود.

چگونه از بورس کالا خودرو بخریم؟

خرید خودروی بورسی در ۷ گام
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نویسنده: علی آل علی
شــروع یک کسب و کار تازه همیشــه هیجان زیادی دارد. همانطور که 
قهرمانان المپیک قبل از شــروع مسابقه هیجان زیادی را تجربه می کنند، 
کارآفرینان هم وقتی پای یک اســتارت آپ جدید وســط باشــد سر از پا 
نخواهند شناخت. البته به شرطی که ایده خوبی برای شروع کسب و کار دم 
دست شان باشد. وگرنه همه چیز به شانس و اقبال افراد گره خواهد خورد. 

حالا که سال جدید از راه رسیده، بد نیست نگاهی به بهترین ایده ها برای 
شــروع کسب و کار بیندازیم. این ایده ها به کارآفرینان برای تجربه مسیری 
بدون اســترس از شــروع به کار کمک می کند. خب مگر یک کارآفرین به 

جز ایده ای دست اول برای شروع به کار چه آرزوی دیگری در بازار دارد؟
خیلــی وقت ها کارآفرینان انگیــزه زیادی برای راه اندازی کســب و کار 
خودشان دارند. با این حال مثل کارگردانی که فیلمنامه ای دم دست ندارد، 
معطل ایده ای به روز و نتیجه بخش هســتند. اگر شما هم چنین وضعیتی 
دارید، این مقاله به احتمال زیاد مشــکل تان را حل خواهد کرد. ما در ادامه 
بعضی از ایده های دســت اول برای شروع کســب و کار در سال 2023 را 
مرور خواهیم کرد. پس با ما همراه باشید تا نگاهی به بهترین ایده های سال 

2023 برای کارآفرینی داشته باشیم. 
شروع کسب و کار با ایده های طلایی

معمولا آدم ها وقتی سال جدید شــروع می شود، بدون حتی یک لحظه 
معطلی قول و قرارهای ســفت و ســختی با خودشــان می گذارند. شما را 
نمی دانم، ولی من که بارها و بارها به خودم قول دادم باشگاه بروم و یک زبان 
جدید یاد بگیرم. احتمالا شما هم مثل من اغلب اوقات بعد از چند هفته قول 
و قرارتان برای سال جدید را فراموش می کنید. این امر درباره دنیای کسب 
و کار هم مصداق دارد. به همین خاطر ما اینجا ســراغ ایده هایی رفتیم که 
نه تنها روی کاغذ، بلکه در زندگی واقعی هم عملی باشد. خب همه دوست 
دارند مدیرعامل برندی مثل تسلا یا مرسدس بنز باشند، اما شروع یک کسب 
و کار تازه با این معیارها اصلا امکان پذیر نیست؛ چراکه نه شما بودجه چند 
میلیون دلاری دم دســت دارید، نه شروع یک کسب و کار از نقطه صفر با 
چنین معیارهایی جور درمی آید. به همین خاطر ما در فهرســت مان سراغ 

ایده هایی رفته ایم که بعد از گذشت چند هفته بی خیال شان نشوید. 
تجارت الکترونیک: حوزه ای همیشه پرسود

در دنیایی که همه چیز دیجیتالی شده، تجارت هم دیگر کم کم به سمت 
دنیای آنلایــن کوچ می کند. این روزها خیلی از خرده فروشــی های بزرگ 
دنیا که کمتر کســی حتی فکر ورودشــان به دنیای آنلاین را هم می کرد، 
ســایت رسمی راه انداخته اند. با این حساب یک ایده درجه یک برای شروع 

کارآفرینی در سال جدید ورود به این حوزه خواهد بود. 
از زمان همه گیری کرونا خیلی از برندها به این نتیجه رســیدند که دیگر 
کســب و کار سنتی جوابگوی نیاز مشــتریان نیست. به همین خاطر موج 
آنلاین شــدن کسب و کار به طور سرسام آوری افزایش پیدا کرد. این روزها 
اگر کسی درباره کارآفرین به سبک سنتی حرف بزند، احتمالا با لبخند تلخ 
کارشــناس ها رو به رو خواهد شد؛ چراکه دیگر هیچ حوزه ای در دنیا بدون 

فناوری های دیجیتال معنا ندارد!
اگر شما هم فکر می کنید آماده نقش آفرینی در ورژن جدید کسب و کار 
هســتید، تجارت الکترونیک منتظرتان است. یادتان باشد این روزها بیش 
از 2میلیارد نفر در چهارگوشه دنیا مشــتری ثابت استارت آپ های تجارت 
الکترونیک هســتند. با این حساب شما دســت کم از نظر دامنه مشتریان 

خیال تان راحت خواهد بود. 
دراپ شیپینگ )Drop Shipping(: نسل جدید 

خرده فروشی ها 
راه انــدازی خرده فروشــی آنلایــن در مدل های ســنتی نیازمند صرف 
هزینه های زیادی است. مهمترین نکته در این میان انتخاب یک انبار و تهیه 
محصولات مورد نیاز از فروشندگان متعدد است. چنین امری خرده فروشی 
را بــدل به یکی از ســخت ترین کارهای دنیا می کنــد. به همین خاطر در 
طول سال های اخیر الگوی دراپ شیپینگ به عنوان جایگزینی مناسب مورد 
توجه علاقه مندان قرار گرفته اســت. در این الگو شما به جای اینکه هزینه 
انبارداری پرداخت کنید، به طور مستقیم بعد از دریافت سفارش مشتریان 
آن را تحویل فروشــنده اصلی می دهید. این وسط کار ارسال محصولات به 
طور کامل از طرف فروشنده اصلی انجام شده یا نهایتا شما با هزینه ای اندک 

این کار را دنبال می کنید. 
همانطور که می بینید، خرده فروشــی به سبک دراپ شیپینگ هزینه و 
دردســرهای بی نهایت کمتری دارد. به همین خاطر خیلی از کارآفرینان از 
همین حالا سراغ استفاده از آن رفته اند. اگر شما هم دوست دارید تجربه ای 
تازه از نسل جدید خرده فروشی داشته باشید، باید خیلی زود این الگو را مورد 

توجه قرار دهید. این طوری بدون دردسر اضافه امکان تعامل با مشتریان و 
اثرگذاری بر روی آنها را پیدا می کنید. یادتان باشد در دنیای کنونی هرچه 
هزینه های کسب و کار شما کمتر باشد، در نهایت شانس بیشتری برای بقا 
در بازار خواهید داشت. پس به جای اینکه سراغ راه اندازی خرده فروشی به 
سبک کلاسیک بروید، در ســال جدید از الگوی مدرن آن استقبال کنید. 
اینطوری شــانس تان برای اثرگذاری بر روی مشتریان و تجربه ای بهتر در 
بازار بی نهایت بیشتر خواهد شد. یادتان باشد در این حالت هماهنگی قبلی 
با فروشنده های اصلی حسابی به کارتان می آید. پس همینطور بدون مقدمه 

کارتان را شروع نکنید. 
 خدمات گردشگری و اقامتگاه: ظهور دوباره توریسم

پاندمی کرونا بیشــتر از همه برای کارآفرینان حوزه گردشــگری ضرر و 
زیان به همراه داشــت؛ چراکه تا مدت ها حتی یک نفر هم ســراغ گشت و 
گذار نمی رفت. به علاوه، خیلی از شــهرها نیز قوانیــن قرنطینه را به طور 
کاملا سفت و سخت دنبال می کردند. به همین خاطر به محض اینکه سایه 
کرونا از ســر دنیا کم شــد، دوباره موج گردشگرها به راه افتادند. این روزها 
فعالان صنعت توریســم با قدرت هرچه بیشــتر دنبال جلب نظر مردم به 
جاذبه های گردشگری هستند. همین امر نیز فرصت های شغلی زیادی ایجاد 

کرده است. 
خدمات گردشگری دامنه وسیعی از اســتارت آپ ها را شامل می شود. از 
صنعت هتلداری گرفته تا برگزاری تورهای گردشگری، همه و همه در ذیل 
این حوزه کاری طبقه بندی می شــوند. شما برای شروع به کار در این حوزه 
لازم نیســت حتما عمری راهنمای تور یا مدیر هتل بوده باشید. در عوض 
شــرکت در دوره های آموزشی یا استفاده از کمک دیگران جایگزین بهتری 

است. 
یکی از ترندهای به شــدت داغ در صنعت گردشگری خدمات مربوط به 
اقامتگاه هاست. شاید فکر کنید منظور ما همان هتل های شیک و چند ستاره 
است اما ماجرا کاملا فرق دارد. مثلا کارآفرینی را در نظر بگیرید که خانه ای 
قدیمی در دل جنگل را با کمی هزینه بازســازی کرده و به عنوان اقامتگاه 
بوم گردی راه اندازی می کند. شــاید در ابتدا این ایده خیلی عجیب به نظر 
برسد اما مردم این روزها ترجیح می دهند در مکان های نوستالژیک اقامت 
داشــته باشــند تا هتل های لوکس و پرهزینه. پس منتظر چه هستید؟ با 
ترکیب نوســتالژی های قدیمی و ترندهای صنعت گردشگری کارتان را راه 
بیندازید. این وسط هرجا مشکل داشتید، یک عالمه کارشناس گردشگری 
دم دســت تان خواهند بود. ما هم در روزنامه فرصت امروز سعی می کنیم تا 

جای ممکن توصیه های مربوط به این حوزه را به دست تان برسانیم. 
دوره های آموزشی آنلاین: خداحافظی با مدرسه!

تحصیل در مدرسه یکی از خاطرات به یاد ماندنی برای هر نسل محسوب 
می شــود. حتی این روزها که اغلب کلاس های درس به طور آنلاین برگزار 
می شــود، بازهم دانش آموزان کلی تفریح و سرگرمی برای خودشان دارند. 
البته آدم بزرگ ها دیگر خیلی به فکر درس و دانشــگاه نیستند؛ چراکه هر 
مهارت یا دانشــی که لازم داشته باشید، سه سوت با کلاس های آنلاین در 
دســترس خواهد بود. فکر می کنم شما هم انواع و اقسام دوره های آموزشی 
کاملا آنلاین را دیده باشید و چه بسا در بعضی از آنها شرکت هم کرده اید. 
در این صورت مفهوم دوره های آموزشی آنلاین خیلی برای تان غریبه نیست. 
زمانی نه چندان دور آموزشــگاه ها با کلی تبلیغات خدمات شان را به طور 
کاملا حضوری به علاقه مندان ارائه می کردند. وضعیت دانشــگاه ها هم که 
نگفته پیداســت. هنوز هم که هنوز است صف کنکور در خیلی از کشورها 
حسابی طولانی است. در حالی که شرکت های بزرگ دنیا مثل متا یا گوگل 
سال هاست از مدرک گرایی به سبک کلاسیک عبور کرده اند. به همین خاطر 
بازار دوره های آموزشــی یا آموزشگاه ها حسابی داغ است. البته قرار نیست 
شــما هم مثل دانشــگاه ها به فکر راه اندازی کلاس درس باشید. در عوض 
برگــزاری دوره های کاملا آنلاین ایده بهتری خواهــد بود. اینطوری بدون 
اینکه نیازی به نگرانی داشــته باشید، کارتان را جلو خواهید برد. همچنین 

هزینه های راه اندازی استارت آپ تان هم بی نهایت کاهش پیدا می کند. 
وقتــی درباره دوره های آنلاین حرف می زنیم، به طور کلی دو مدل از این 
اســتارت آپ ها را باید در ذهن داشته باشــیم. مدل اول آن دوره هایی است 
که با کلاس هــای حضوری مو نمی زند و فقط همــه چیز در قالب آنلاین 
اداره می شــود. در این مدل علاقه مندان باید ســر ساعت مشخص پای لپ 
تاپ یا موبایل نشســته و در دوره آموزشی شــرکت کنند. الگوی دوم که 
جذابیت بیشــتری دارد، مبتنی بر تهیه ویدئوهای آموزشــی و ارائه آنها به 
علاقه مندان در ازای مبلغی مشخص اســت. جذاب ترین نمونه از این الگو 
مربوط به موسســه هاب اســپات )HubSpot( اســت. این موسسه تمام 
دوره های آموزشــی خودش را به طور کاملا آماده تحویل مخاطب می دهد. 

کافی است در این دوره ها ثبت نام کرده و هر وقت دل تان خواست ویدئوها 
یا محتوای آموزشی اش را استفاده کنید. 

اگر شــما هم جزو آن دسته از کارآفرینانی هستید که مهارت بالایی در 
یک یا چند حوزه دارید، نباید بیشتر از این وقت تان را تلف کنید. این روزها 
کلی از کارآفرینان بدون اینکه دست به سیاه و سفید بزنند، فقط با فروش 
دوره های آموزشی کسب درآمد می کنند. پس شما منتظر چه هستید؟ تنها 
سرمایه ای که لازم دارید، یک دوربین باکیفیت موبایل و مکانی ساکت برای 
تهیه ویدئوهای آموزشی است. چه بسا با توسعه کسب و کارتان امکان جلب 
اسپانسر هم داشته باشید. آن وقت حتی آموزش های رایگان در یوتیوب هم 

برای تان درآمد بالایی خواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز دوره های آموزشی را به سه دسته کلی تقسیم 
می کنیم. دســته اول دور ه های مربوط به کســب و کار است. مثلا آموزش 
بازاریابی در این راستا قرار می گیرد. دوره دوم مربوط به آموزش زبان است. 
این روزها یادگیری زبان های خارجی دیگر یک گزینه دلبخواهی نیســت. 
بلکه تمام مردم دنیا به دنبال استفاده از این دوره ها هستند. پس اگر مهارت 
خوبــی در این زمینه دارید، می توانید کارتان را هرچه زودتر شــروع کنید. 
آخرین دســته هم مربوط به دوره های سرگرمی اســت. بهترین نمونه در 
این رابطه کانال های یوتیوبی اســت که انــواع ورزش ها را آموزش می دهد. 
اینطوری شما علاوه بر اینکه ورزش مورد علاقه تان را انجام می دهید، با کمی 

راهنمایی آدم های مبتدی به درآمد خوبی خواهید رسید. 
طراحی گرافیک: حوزه ای پرطرفدار و همیشه جذاب

اگر یادتان باشــد در ابتدای مقاله گفتیم کســب و کارهای دیجیتال در 
طول ســال های اخیر حســابی رشــد پیدا کرده اند. به طوری که خیلی از 
برندهای کلاســیک هم بیخیال روش های قدیمی شده و خودشان را به روز 
کرده اند. این موج برای خیلی از کارآفرینانی که در حوزه های جانبی فعالیت 
دارند، امکانات تازه ای فراهم کرده اســت. اجــازه دهید از یک مثال جذاب 
استفاده کنیم. دانشجویی را در نظر بگیرید که بعد از چهار سال حالا دیگر 
فارغ التحصیل رشــته گرافیک است. احتمالا دانشجوی قصه ما انتظار بازار 
کار خیلی شلوغی را نخواهد داشــت اما از آنجایی که کار برندهای آنلاین 
حسابی داغ است، نیاز به طراح گرافیک هم بیداد می کند. بنابراین تعجبی 
ندارد حتی بی تجربه ترین گرافیست های دنیا هم سه سوت کار پیدا کنند. 

خیلی از کارآفرینان فکر می کنند یادگیری طراحی گرافیک از آن دست 
کارهایی است که باید سال ها سر آن وقت گذاشت. اگر شما هم اینطور فکر 
می کنید، باید بگوییم کاملا دراشــتباهید؛ چراکه با شرکت در چند تا دوره 
ساده می توانید از همین امروز کارتان را شروع کنید. یادتان باشد شما قرار 
نیســت از همان روز اول یک گرافیســت همه فن حریف باشید. در عوض 
استفاده از فرصت های پیش رو و افزایش پله به پله مهارت تان گزینه بهتری 
خواهد بود. با این دســت فرمان شــما به مرور زمان تبدیل به گرافیستی 

بی نهایت محبوب در میان کارآفرینان خواهید شد. 
اجازه دهید برای لحظه ای هم که شــده فکر گرافیســت شــدن را کنار 
بگذاریم. اگر شــما حوصله شــرکت در کلاس های آموزشی را ندارید، ایده 
جایگزین ما راه اندازی یک موسسه خدمات گرافیکی است. اینطوری دیگر 
لازم نیســت خودتان آســتین را بالا زده و وارد گود شــوید. در عوض این 
دیگران هستند که برای شــما کار خواهند کرد. البته اینجا شما به غیر از 
ســرمایه اولیه مناسب باید مهارت مدیریت هم داشته باشید. وگرنه در یک 
چشم به هم زدن همه چیز به هم ریخته و دیگر نمی توانید اوضاع را جمع 

و جور کنید. 
تولید محتوای بازاریابی و تبلیغاتی: شغل مورد علاقه آدم های 

خلاق
کسب و کارها همیشه به بازاریابی و تولید محتوا نیاز دارند. اگر بازاریاب ها 
را حتی یک روز از چرخه کســب و کار حذف کنیــم، آن وقت با آن روی 
کاملا خشــک و بی روح دنیای تجارت آشنا خواهیم شد. آنچه از برندهای 
عجیب و غریب چهره ای زیبا می ســازد، همین کمپین های به ظاهر ساده 
است. بنابراین تعجبی ندارد استارت آپ ها از همان ابتدای کار دنبال همکاری 

بــا بازاریاب های درجه یک باشــند.  اگر زمانی نه چنــدان دور بازاریاب ها 
فارغ التحصیل های همین رشته در دانشگاه بودند، حالا دیگر ماجرا حسابی 
فرق دارد؛ چراکه کارآفرینان دیگر به این مدل مدارک توجه خاصی ندارند. 
در عوض توانایی شــما برای تولید محتوا، طراحی اســتراتژی تبلیغات و از 
همه مهمتر تعامل با مشتریان اهمیت فزاینده ای دارد. اگر یادتان باشد، ما 
در بخش های قبلی از دوره های آموزشــی آنلاین به مثابه یکی از حوزه های 
کاری مناسب یاد کردیم. شــما اینجا باید از همین دوره ها برای یادگیری 
مهارت های موردنیازتان ســود ببرید. اینطوری بدون هیچ دردسری امکان 

آشنایی با اصول بازاریابی را داشته و کارتان به خوبی جلو می رود. 
مشتریان در سراســر دنیا برای خرید محصولات مختلف اول از همه به 
کمپین های بازاریابی نگاه می کنند. شاید فکر کنید محتوای بازاریابی فقط 
کمی ســرگرمی برای مخاطب به همراه دارد. خب در این صورت باید کمی 
ناامیدتان کنیم؛ چراکه این روزها کاربران در میان محتوای بازاریابی نه دنبال 
سرگرمی صرف، بلکه رفع نیازشان هم هستند. مثلا راننده کامیون را در نظر 
بگیرید. این دســته از رانندگان وقتی سراغ اقامتگاه های مختلف می روند، 
هدف شان نه بررسی خشک و خالی کمپین های بازاریابی آنها، بلکه آشنایی 
با امکانات این اقامتگاه هاســت؛ چراکه در بیــن راه آنها نیاز به جایی برای 
اســتراحت داشته و نمی توانند بارشان را همین طور به امان خدا رها کنند. 
حالا اگر این وسط یک اقامتگاه در کمپین بازاریابی اش به خوبی امکاناتش را 
توضیح دهد، بی شک توجه بسیاری از رانندگان را جلب خواهد کرد. تحقق 

این هدف بستگی به توانایی بازاریابی صاحب آن کسب و کار دارد.
از آنجایی که اغلب صاحبان کسب و کار مهارت و وقت لازم برای طراحی 
تبلیغــات را ندارند، همــکاری با بازاریاب ها یکــی از نیازهای ضروری آنها 
محســوب می شود. به همین خاطر اگر شــما انگیزه کافی برای فعالیت در 
این حوزه را داشــته باشید، خیلی زود اوضاع تان از این رو به آن رو خواهد 
شــد. البته یادتان باشــد بازاریابی به عنوان حوزه ای جذاب کلی کارآفرین 
مستعد را به خودش جلب می کند. پس انتظار یک رقابت سخت و نفسگیر 

را داشته باشید. 
خدمات حقوقی: وقتی مشکلات حقوقی دست بردار نیستند!

آدم ها در زندگی روزمره شان کلی مشکل حقوقی مختلف پیدا می کنند. 
این امر نه تنها برای کارآفرینان کاملا عادی محسوب می شود، بلکه به نوعی 
نیاز شــروع هر کسب و کاری اســت. البته وقتی ماجرا به زندگی شخصی 
می رســد، دیگر هیچ چیز تا این اندازه ساده نیست. خیلی از مردم حوصله 
پیگیری مشکلات حقوقی را ندارند. درست به همین خاطر تا اولین مشکلی 
در این زمینه برای آنها پیدا می شود، خیلی زود خودشان را می بازند. ما در 
روزنامه فرصت امروز معتقدیم نیاز به خدمات حقوقی چه در زندگی شخصی 
و چه در زندگی حرفه ای به یک اندازه احســاس می شود. درست به همین 

خاطر در طول سال جاری بازار موسسات حقوقی حسابی داغ خواهد بود. 
بی شک کسانی که هیچ سررشــته ای از دنیای حقوق ندارند، نمی توانند 
وارد این صنعت شــوند. بنابراین اگر شما تجربه ای در زمینه وکالت داشته 
یا فارغ التحصیل این رشته هســتید، باید هرچه زودتر دست به کار شوید. 
فعالیت به عنوان یک وکیل با آنچه ما اینجا مدنظر داریم از زمین تا آسمان 
فرق دارد. شما به عنوان کارآفرینی که وارد حوزه خدمات حقوقی می شود، 
در واقع موسســه ای با انواع خدمات را راه می اندازید. این موسسه می تواند 
انــواع خدمات حقوقــی موردنیاز مراجعه کنندگان را ارائــه کند. البته این 
وســط انگیزه شما برای همکاری با وکلای متخصص در حوزه های مختلف 
سرنوشت نهایی اوضاع را مشخص خواهد کرد. پس بد نیست از همین حالا 
به فکر توسعه ارتباطات تان با دوستان وکیل تان باشید. اینطوری شروع کار 

موسسه حقوقی تان بی نهایت راحت تر خواهد بود. 
منابع:
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اخبار

۱۱۵ دستگاه بخاری گازی بین مددجویان کمیته امداد استان قم توزیع شد
قم- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل کمیته امداد استان 
قم از توزیع ۱۱۵ دستگاه بخاری گازی ایرانی بین مددجویان 

این نهاد همزمان با فصل زمستان خبر داد.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی کمیته امداد، محســن 
مسعودیان راد، مدیرکل کمیته امداد استان قم با بیان اینکه 
تأمین وسایل گرمایشی برای خانواده های نیازمند، در فصول 
ســرد ســال یکی از اولویت های مهم و فوری این نهاد است 
گفت: ۱۱۵ دستگاه بخاری گازی ایرانی به ارزش ۲۳۰ میلیون 
تومان توسط این نهاد تهیه و در بین خانواده هایی که بیشترین 

نیاز را داشتند توزیع شد.
وی با اشاره به شرایط خاص زمستان امسال و سردتر شدن هوا در سطح استان از خیران خواست تا با کمک های خود، این 

نهاد را در تأمین نیازهای ضروری زندگی نیازمندان یاری کنند.

 4 میلیارد مترمكعب گاز از منطقه 9 عملیات 
به مناطق همجوار منتقل شد

ساری - دهقان : مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز گفت: 
در 9 ماهه سال جاری حجم 4 میلیارد مترمکعب گاز توسط 
این منطقه عملیاتی به مناطق همجوار منتقل شد که نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته رشد 4 درصدی داشته است.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی منطقه 
9 عملیات انتقال گاز، محی الدین مفخمی با اعلام این خبر 
اظهار کرد: در 9 ماهه سال جاری با توجه به ۲۰ هزار ساعت 
کارکرد توربوکمپرســورهای سطح منطقه حجم گاز منتقل 
شده توسط این منطقه عملیاتی ۱7 میلیارد مترمکعب بوده 

است.  
وی افزود: حجم گاز تحویلی به نیروگاه ها نیز در این مدت ۵ میلیارد مترمکعب و همچنین حجم گاز تحویلی به استان 
ها نیز ۱۳ میلیارد مترمکعب بوده اســت. مدیر منطقه 9 عملیات انتقال گاز در ادامه افزود: در 9 ماهه ســال جاری حجم 4 
میلیارد مترمکعب گاز توسط این منطقه عملیاتی به مناطق همجوار منتقل شد که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
4 درصدی داشته است. مفخمی از تلاش ها و اقدامات موثر همه کارکنان ستادی و عملیاتی در راستای تحقق اهداف شرکت 

انتقال گاز ایران قدردانی کرد.

 نشست صمیمانه مدیرعامل با فعالان کارگری 
شرکت پالایش نفت آبادان

اهواز - شبنم قجاوند: حکیم قیم مدیرعامل پالایشگاه 
آبادان در جلســه چهار ســاعته پیرامون مسائل و مشکلات 
کارکنان ارکان ثالث با نمایندگان آنان در واحد های مختلف 

ستادی و عملیاتی به گفتگو پرداخت .
مدیر عامل شــرکت پالایش نفت آبادان رشد تولید و ثبت 
رکورد در حوزه پالایش در سال جاری را نشان دهنده تعهد 
و همت کارکنان شرکت دانست و از تمامی پرسنل شرکت به 
ویژه کارکنان ارکان ثالث که با جان و دل در راستای تحقق 
منویات مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در راستای افزایش 
تولید و بهره وری و تحقق شعار امسال؛ »تولید، دانش بنیان و 

اشتغال آفرین«؛ می کوشند، تقدیر کرد.
ین نشســت با هــدف گفت  و  شــنود درخصــوص رفع 
دغدغه های کارکنان و کارگران تشکیل شد تا زحمتکشان این 

واحد صنعتی با کمترین نگرانی بر افزایش و رونق تولید تمرکز کنند. بر اساس این گزارش، نمایندگان کارگران در این نشست 
ضمن بیان دغدغه های خود، از توجه ویژه مدیرعامل شرکت به افزایش رفاه کارکنان و دغدغه های پرسنل قدردانی کردند.

تاکید سرپرست شهرداری رشت به منظور تسریع در اجرای پروژه های 
مدیریت پسماند و کود آلی

رشت- خبرنگار فرصت امروز: جلسه مشترک شهرداری 
رشت و شرکت شهاب خودرو با هدف تعیین تکلیف قرارداد 
فی مابین و نحوه ادامه همکاری بین شــهرداری و شــرکت 
مذکور با حضور مدیران اســتانی و شهرســتانی و سرپرست 
شهرداری رشت برگزار شــد. به گزارش واحد خبر مدیریت 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری رشت جلسه پسماند و 
کود آلی امروز چهارشنبه ۲۸ دی ماه ۱4۰۱ با حضور فرماندار 
شهرستان رشــت، نماینده دفتر عمرانی اســتاندار گیلان، 
سرپرست شــهرداری رشت، بازرسی اســتانداری، معاونین 
شــهردار ، پیمانکار شرکت شــهاب خودرو و دیگر مدیران 

مربوطه برگزار شــد.  یوسف یزدانی سرپرست شهرداری رشت در این جلســه اهمیت قرارداد شهرداری با شهاب خودرو و 
پیشبرد پروژه را مورد تاکید قرار داد و گفت: باید راهکاری در این راستا پیش بینی گردد تا نه تنها از نقص قوانین ممانعت به 
عمل آید بلکه جلوی توقف کار هم گرفته شود.  لازم به ذکر است در این جلسه هر کدام از حاضرین نکات مهمی را اشاره و 
راهکارهایی را ارائه دادند و مقرر شد در کنار بررسی دقیق پرداخت ها، ابهامات قرارداد شهرداری و شهاب خودرو که به تاخیر 
در اجرای پروژه انجامید به دقت بررسی و برطرف گردد و در کنار آن ضمانت های اجرایی نیز برای ادامه پروژه منعقد شود.  
نماینده دفترامور عمرانی استانداری گیلان هم در صحبت هایی ضمن تاکید بر رفع نواقص قرارداد بین شهرداری و شرکت 
شهاب خودرو و انعقاد مفاد قرارداد جدید به نوعی که در آینده مشکلی پیش نیاید افزود: موضوعات پیش رو باید ظرف دو 
ماه آینده حل و فصل شود.  فرماندار شهرستان رشت هم در این جلسه ابراز داشت: در ابتدا باید با اصلاح فرآیند و جدیت 
تمام متولیان امر اجرای مابقی پروژه متوقف نشود تا بدین صورت در طی دو ماه آینده شاهد راه اندازی دو خط کودالی باشیم.

تجلیل از برگزیدگان ملی و استانی ششمین جشنواره ملی روز جنگلبان و 
جان نثاران ادره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان در سال ۱40۱ 
گرگان- خبرنگار فرصت امروز: ششمین جشنواره ملی روز جنگلبان به صورت ویدئو کنفرانس همزمان با سراسر کشور 
ساعت ۱4 در سالن جلسات اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری کشور برگزار شد.در این مراسم، از برگزیدگان در سه محور 
عشق و افتخار ویژه خانواده جنگلبانان، جنگلبان مردمی ویژه نیروهای مردمی، کنشگران، خیرین و سازمان های مردم نهاد، 
ایثارگران و خانوده جانبازان که ویژه نیروهای حفاظتی و نیروهای داوطلب مردمی است، تقدیر و تشکر به عمل آمد.مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان خاطرنشان ساخت : هدف از برگزاری این جشنواره تکریم از انسان هایی است که در 
دفاع از منابع طبیعی و حفاظت از جنگل ها و مراتع از جان و مال خود می گذرند تا این میراث ارزشمند را در اختیار آیندگان 
قرار دهند.حمید سلامتی افزود: اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان نیز هم زمان به صورت آنلاین از جنگلبانان 
نمونه، خانواده های شهدای منابع طبیعی و از تعدادی از جنگلبانان افتخاری قدردانی نمود.شایان ذکر است جشنواره ملی روز 
جنگلبان از سال ۱۳96 همه ساله به همت سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و تشکل محیط زیستی جمعیت حامیان 

زمین" برگزار می شود

 تقدیر از بانوان شاغل اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گلستان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: همزمان با ولادت با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س( و بزرگداشت روز زن مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان گلستان از بانوان شاغل تقدیر به عمل آورد.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان گلستان همزمان با ولادت با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س( و بزرگداشت روز زن مدیرکل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان گلستان با اهدای یک شاخه گل رز از بانوان شاغل تقدیر به عمل آمد.حمید سلامتی ضمن تبریک 
سالروز ولادت با سعادت حضرت فاطمه زهرا )س( و روز زن نقش زنان را در پیشبرد اهداف سازمان طی سالیان گذشته و هم 

اکنون در کنار مردان بسیار حائز اهمیت دانست.

اهواز - شبنم قجاوند: شرکت پالایش نفت آبادان در راستای 
منویات مقام معظم رهبری و تکیه بر دانش داخلی و همکاری با 
شــرکت های دانش بنیان با سپردن تعمیر حساس ترین قطعه 
سیستم کنترل به شرکتی داخلی، گامی برای قطع وابستگی به 

شرکت های تولید و تامین کننده خارجی برداشت.  
باهنر مسئول اتوماســیون صنعتی این شرکت در این رابطه 
توضیح داد: فاز ۳ پالایشــگاه آبادان واحد اصلی و سیستم های 
کنترل به نوعی مغز آن اســت و واحــد پردازنده مرکزی آن که 
دستورها را صادر می کند قطعه مهمی دارد که اگر کسری از ثانیه 
دچار اختلال شــود سیستم از سرویس خارج می شود و تعمیر 
و تعویض این قطعه یکی از مشــکلات و نگرانی های همیشگی 

بوده است.  
او افزود: پردازشــگر مرکزی تولید شرکت یوکوگاوا است که 
مشابه این قطعه با دشواری تامین می شود و امکان تولید و تعمیر 
آن پیش از این وجود نداشت که پالایشگاه را مجبور به تامین آن 

با قیمت های چند برابر ارزش واقعی می کرد.  
باهنر از رفع مشکل با پذیرش ریسک نخستین تجربه تعمیر 

توسط متخصصان داخلی به همت مدیریت جهادی این پالایشگاه 
خبر داد و گفت: پس از تحقیق و پژوهش های بسیار با شرکتی 
آشنا شدیم که پس از ملاقات مقرر شد به صورت آزمایشی تعمیر 
قطعات پردازنده مرکزی به این شرکت واگذار شود و در این زمینه 

موفق عمل کرده.  
به گفته مسئول اتوماسیون صنعتی پالایشگاه آبادان روند تعمیر 
این قطعات مهم و حساس با تعامل دو جانبه مهندسان پالایشگاه 

آبادان و تلاش این شــرکت برای دستیابی به مهندسی معکوس 
ســپری شد ، نخستین قطعات تعمیر شده پس از سه مرحله به 
کارگیری آزمایشــی در نقاطی با حساسیت کمتر در مدار اصلی 
واحد تولید بنزین درمدت بیش از یک ســال با مشکل خاصی 

مواجه نشده اند. 
 او ادامه داد: این تجربه موفقیت آمیز سبب شد ۲4 قطعه دیگر 
به این شرکت واگذار شود و پالایشگاه آبادان نیز با حذف هزینه 
بی رویه وحمایت از شرکت های داخلی گامی را در جهت پیشبرد 

اهداف عالیه نظام برداشت. 
باهنر تکرار تجربه های مشــابه در سایر بخش های پالایشگاه 
آبادان و دیگر شــرکت های نفتی را امکانپذیر و اعتماد به توان 

داخلی و ریسک پذیری را لازمه آن دانست.  
واحد اتوماســیون صنعتی با نیروهای متخصص و جوان خود 
بر تمام واحدهای کنترل نظارت و نسبت به تعمیر و تجهیز آنها 
با اســتفاده از توان نرم افزاری و ســخت افزاری اقدام می کند و 
در واقع واحدی بــرای افزایش بهره وری و کاهش احتمال بروز 

حوادث می شود.

اراک- فرناز امیدی: فرزاد مخلص الائمه ، استاندار مرکزی 
روزجمعه در آیین اختتامیه هفته فرهنگی » بر آستان آفتاب« 
در سالن اجتماعات بیت تاریخی امام راحل درخمین، با اشاره به 
اینکه امام راحل فرمودند رمز بقای جمهوری اسلامی همان رمز 
پیروزی انقلاب اســت گفت: برای اینکه انقلاب اسلامی به چهل 
واره سوم وارد شــود باید به همان دستوری عمل کرد که با آن 

دستور انقلاب اسلامی به پیروزی رسید.
وی ادامه داد: بســیاری از انقلاب های جهان در دهه سوم که 
به انقلاب میری معروف است، انقلاب خود را از دست می دهند.

مخلص الائمه بیان داشت: استان مرکزی مفتخر به زادگاه امام 
خمینی)ره( است و براساس فرمایش مقام معظم رهبری شاکله 

علمی حضرت امام)ره( در حوزه علمیه اراک شکل گرفته است.
استاندار مرکزی با اشاره به شخصیت برجسته و بی نظیر امام 
راحل در تاریخ اسلام، گفت: چنین شخصیت بی نظیری، انقلابی 
را خلق کرد که بر خلاف همه انقلاب های معاصر جهان هر سال 
مقتدرتر از دهه های قبل خود پیش رفته است. وی بیان داشت: 
امید اســت این هفته به عنوان یک هفته تحول گرایانه استمرار 
داشــته باشد و بتوان با رفع برخی کمبودها و تقویت نقاط قوت 
هفته های موفق تر و پربارتر را برگزار کرد. رئیس موسسه تنظیم 
و نشر آثار امام خمینی)ره( نیز دراین آیین گفت: برگزاری هفته 
فرهنگی بر آستان آفتاب از نتایج رویکرد جدید این موسسه است.

علی کمســاری افزود:این موسســه در چند ســال مشغول 

گردآوری آثار امام شامل مکتوبات، سخنرانی ها و نوشته ها بود و 
در این بخش عملکرد موفقی داشته است.

رئیس موسســه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره( بیان کرد: 
این موسســه از دی ماه سال ۱۳9۲ به سمت رویکرد فرهنگی و 
ترویجی حرکت خود را تنظیم کرد، البته بخش های دیگر تعطیل 
نشد بلکه با توجه به تاکید رهبر معظم انقلاب بر فرهنگ، بخش 

فرهنگی و ترویجی پررنگ تر شد.
کمســاری با بیان اینکه مقام معظــم رهبری بر جهاد تبیین 
تاکید بســیار دارند، گفت: تاکید مقام معظم رهبری این بود که 
این موسســه به عنوان نخستین دستگاه به جهاد تبیین لبیک 
بگویــد که به همین منظور بخش فرهنگی موسســه تقویت و 
شــوراهای تخصصی خوبی با حضور صاحب نظران و اهل فکر و 

فرهنگ تشکیل شد.
معاون فرهنگی، هنری و ارتباطات موسســه تنظیم و نشــر 
آثار امام خمینی )ره( گفت: هشــت هزار و ۳۰۰ دانش آموز در 
کارگاه های آموزشــی هفته فرهنگی»بر آستان آفتاب« در بیت 

تاریخی امام راحل شرکت کردند.
امین عارف نیا  افزود:گشایش نگارستان روح الله و نمایش آثار 
منتخب هنرمندان، استناد تاریخی و موزه ای برای علاقمندان به 

تاریخ، از دیگر برنامه های هفته فرهنگی برآستان آفتاب بود.
معاون فرهنگی، هنری و ارتباطات موسسه تنظیم و نشر آثار 
امام خمینی)ره( گفت: همایش مسئولیت های اجتماعی، نقش 
و جایگاه زن در اندیشــه امام خمینی)ره(، عدالت تربیتی و ارائه 
خدمات اجتماعی و درمانی رایگان به هزاران نفر از مردم شهر و 
روستاهای خمین جلوه ای از توصیه امام)ره( به میراث دارانشان 

برای اهتمام به امور محرومان و مستضعفان بود.
وی اظهارداشت: مجتمع فرهنگی و هنری یادگار امام به عنوان 
یک مرکز فرهنگی فعال، کانــون برگزاری رویدادهای فرهنگی 
و هنری و کانون برگزاری اردوهای دانش آموزی برای آشــنایی 
کودکان و نوجوانان با معمار کبیر انقلاب اسلامی دایر خواهد بود. 
درپایان عارف نیا بیان داشت: نگارستان روح الله به عنوان یک 
مرکز پویا در زمینه آفرینش های هنری و نمایشــگاه عرضه آثار 
تجسمی در تعامل با هنرمندان نقاش، خوشنویس، نگارگر، عکاس 

و گرافیست برپا خواهد بود.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل منابع طبیعی و 
آبخیزداری اســتان بوشهر گفت: در راستای اجرای قانون برنامه 
توســعه و باتوجه به ماده ســه قانون حفاظت و بهره برداری از 
جنگل ها و مراتع، مدیریت پارک جنگلی این اســتان به بخش 

خصوصی واگذار می شود.
عبدالحســین گرشاسبی روز شنبه در گفت وگو با ایرنا افزود: 
استان بوشهر در زمان حاضر هشت پارک جنگلی به وسعت 67۰ 
هکتــار دارد که از این تعداد فقط پارک جنگلی عامری دیلم به 

سرمایه گذار بخش خصوصی واگذار شده است.
وی بیان کرد: طرح واگذاری مدیریت پارک جنگلی علی آباد 
و سرکُره دشتستان نیز مصوب و متقاضی آن مشخص و در حال 

طی مراحل نهایی عقد قرارداد است.
گرشاســبی در خصوص پارک های جنگلــی دیر و کنگان در 
جنوب اســتان بوشــهرنیز گفت: این پارک ها به دلیل وقوع در 
محدوده و حریم قانونی شــهرها نیازمند پی گیری های حقوقی 

هســتند که در این راســتا باتوجه به توافق بین اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری و راه و شهرسازی در خصوص انتقال سند 
براساس طرح نوشته شده مراحل واگذاری مدیریت این پارک ها 

دنبال می شود.
وی در خصوص پارک چاهچاهو دشــتی، بنه گز تنگستان و 

چاهکوتاه بوشــهر اظهار کرد: از نظــر اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری این پارک ها شرایط لازم برای احاله مدیریت را دارند 
که در صورت حضور اشــخاص حقوقی، دهیاری ها، شــوراهای 
اسلامی، انجمن زیست محیطی و متخصصان بخش کشاورزی 

امکان واگذاری وجود دارد.
گرشاسبی ادامه داد: در شهرستان گناوه پارک جنگلی مصوب 
وجود ندارد با این وجود قسمتی از اراضی جنگلی چهارروستایی 
این شهرستان به مساحت ۲۸.9 هکتار شناسایی و متقاضی نیز 
دارد که طرح آن تصویب و به زودی مدیریت آن واگذار می شود.

وی هــدف از واگذاری مدیریــت پارک های جنگلی به بخش 
خصوصی را واگذاری امور به مردم از جمله شخصیت های حقیقی 

و حقوقی، کاهش تصدی گری ها و هزینه دولت عنوان کرد.
گرشاســبی ادامه داد: تلاش می شــود با واگــذاری مدیریت 
پارک های جنگلی به بخش خصوصی زیرساخت های مورد نیاز در 

زمینه تفرجگاه های توریستی و تفریحی تقویت شود.

گامی دیگر برای ایستادگی مقابل تحریم ها در پالایشگاه آبادان برداشته شد

باحضور رئیس موسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی)ره(:

آیین اختتامیه هفته فرهنگی » بر آستان آفتاب« در خمین برگزار شد

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری استان بوشهر

مدیریت پارک های جنگلی استان بوشهر واگذار می شود

رشــت- خبرنگار فرصت امروز: سرپرست دانشگاه علوم 
پزشــکی گیلان، لزوم بهره گیــری از توانمندی و ظرفیت همه 
نخبگان بویژه روسای پیشــین دانشگاه را مورد تاکید قرار داد و 
افزود: دغدغه همه آنها آینده و پیشرفت دانشگاه است و معتقدیم 
باید با اســتفاده از این توانمندی ها، می توان توسعه مشارکت، 

برقراری عدالت و ارتقای نظام سلامت را فراهم کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
)وبدا(، دکتر محمدتقی آشوبی - سرپرست دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان صبح امروز در آیین تکریم و معارفه سرپرستان دانشگاه در 
سالن همایش های بانک صادرات گیلان با بیان اینکه مقام معظم 
رهبری توجه وافری به نظام سلامت دارند، اظهار کرد: برای تحقق 
منویات مقام معظم رهبری باید تلاش کرد تا ســطح بهداشت و 

درمان در جامعه ارتقا یابد.
وی با اشاره اجمالی به تجارب مدیریتی و اجرایی خود، اظهار 
کرد: مشارکت مستقیم در اجرای ۲۳۳ پروژه بهداشتی، درمانی 
و آموزشــی به وسعت ۱۰۵ هزار مترمربع از جمله احداث مرکز 
آموزشی و درمانی ۱۲۰ تختخوابی ۱7 شهریور رشت و دانشکده 
داروسازی که منجر به ارتقای دانشگاه به دانشگاه تیپ ۱ در کشور 

شد، بخشی از این تجارب است.
سرپرست دانشگاه علوم پزشــکی گیلان با اشاره به برخی از 
چالش های نظام سلامت گیلان، گفت: استان گیلان سالمندترین 
اســتان کشور اســت و با رشــد منفی جمعیت در استان روبرو 
هســتیم. کمبود فضای فیزیکی متناسب با نیاز آموزش، درمان 
و بهداشــت، محدود بودن منابع مالی و عدم جذب بودجه های 
استانی و کشــوری و عدم وجود سازوکار مناسب در خرید دارو 
و تجهیزات از دیگر چالش های نظام سلامت استان گیلان است.

وی با بیان اینکه اســتان گیلان جزو استان هایی با بیشترین 
جمعیت شناور در کشور اســت، تصریح کرد: توزیع نامتناسب 
نیروهای تخصصی، فرسوده بودن امکانات و تجهیزات تخصصی 
در مراکز درمانی و بهداشــتی، نبود داشــبوردهای اطلاعاتی و 

مدیریتی و مشــکلات زیســت محیطی، گیلان را رنج می دهد 
و لازم است در راســتای ارتقاء نظام سلامت استان و همچنین 
بهبود وضعیت رضایتمندی کارکنان و افزایش انگیزه آن ها تلاش 

بیشتری صورت گیرد.
سرپرســت دانشگاه علوم پزشــکی گیلان تلاش برای جذب 
بودجه های اســتانی و کشوری، تدوین برنامه اجرایی و عملیاتی 
مدیریت و منابع و برنامه ریزی دانشگاه، ایجاد منابع مالی جدید 
و ایجاد ســازوکار جدید مالی، تدوین و ایجاد داشبورد مدیریتی 
به منظور پایــش و نظارت برخط، اصلاح فرآیندها در راســتای 
افزایش درآمد و کاهش هزینه ها، ســاماندهی و توانمندســازی 
منابع انســانی، بهبود ارائه خدمات رفاهی به کارکنان و اعضای 
هیئت علمی و همچنین افزایش سرانه فضاهای آموزشی و درمانی 
و بهداشتی در گیلان و انتقال ستاد دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
بــه ســایت لاکان را ازجمله برنامه های خود در بخش توســعه 
مدیریت، منابع و برنامه ریزی دانشگاه در دوره پیش رو اعلام کرد.

دکتر آشــوبی همچنین در تبییــن برنامه های خوددر بخش 
درمان، گفت: توسعه عدالت در درمان، اجرای سیستم نظام ارجاع 
و استقرار پرونده الکترونیک، کنترل و کاهش کسورات بیمه ای و 
بهبود فرآیند سیستم اطلاعات بیمارستانی، تلاش جهت کاهش 
میزان تقاضای القائی، توســعه روش های نویــن درمان، نظارت 

مستمر بر فعالیت کمی و کیفی درمان و توسعه توریسم سلامت 
بایــد در دوره کنونی موردتوجــه و اهتمام قرار بگیرد و تا جایی 
که سلامت مردم آسیب نبیند با تعارض منافع برخورد می کنیم.

وی همچنین توســعه تعداد رشــته های تخصصــی و فوق 
تخصصی، افزایش تعداد رشته های تحصیلات تکمیلی خصوصاً 
رشــته های PHD، راه اندازی دانشکده فناوری های نوین، جذب 
اعضای هیئت علمی فناور با رویکرد رفع نیازهای دانشگاه، پایش 
عملکرد گروه های آموزشی با هدف افزایش کیفیت تدریس، بهبود 
خدمات رفاهی اعضای هیئت علمی و توسعه بین المللی سازی و 
پردیس بین الملل را ازجمله برنامه هــای خود در حوزه آموزش 

برشمرد.
دکتر آشــوبی با بیان اینکه دایر بودن رشــته های پزشکی در 
گیلان مشروط است، افزود: تا این مقطع در دانشگاه با برنامه ریزی 
تقویت نشــود، رشــته های تخصصی و فوق تخصصی ما تحت 

الشعاع قرار خواهد گرفت.
سرپرست دانشگاه با تأکید بر مقدم بودن پیشگیری بر درمان 
در نظام سلامت، خاطرنشان کرد: آموزش همگانی در پیشگیری 
از بیماری های واگیر و غیر واگیر، استقرار، اصلاح و تقویت نظام 
ارجاع و پزشک خانواده، بهینه سازی منابع با رویکرد مهار هزینه ها 
به منظور مدیریت فعال و پاســخگو، فعالیت و اقدام همه جانبه 
در بحث جوانــی جمعیت، ارتقای نظام مدیریــت بیماری ها و 
دیده بانــی بیماری ها، ارتقاء زیرســاخت ها و منابــع جهت ارائه 
خدمات بهداشتی، آموزشــی، پژوهشی، تقویت پایش و نظارت 
به منظور ارتقاء سلامت جامعه تحت پوشش، استفاده از ظرفیت 
اعضای هیئت علمی در پژوهش های نوین، تقویت ارتباطات بین 
بخشی و درون بخشــی، تمرکز در اجرای فراگیر واکسیناسیون 
جهت بیماری های واگیر دوره ای و فصلی، نظارت کمی و کیفی 
واحدهای بهداشتی بر عرصه های توزیع مواد غذایی و همچنین 
تقویت نیروی انسانی در حوزه بهداشت، خصوصاً بهورز ازجمله 

موضوعاتی است که در بخش بهداشت باید به آن توجه شود.

در آیین تكریم و معارفه سرپرستان دانشگاه علوم پزشكی گیلان مطرح شد؛

تاکید دکتر آشوبی بر لزوم بهره گیری از توانمندی نخبگان استان 
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نویسنده: علی آل علی
فرهنگ ســازمانی از آن دســت مفاهیمی است که رد 
پایش همه جا پیدا می شود. فرقی ندارد شما در یک جلسه 
اســتخدامی بوده یا به عنوان مدیر یک مجموعه گزارشی 
برای هیأت مدیره تهیه کرده باشید؛ در هر صورت فرهنگ 
ســازمانی جزو سوالات پرتکراری اســت که همه از شما 
می پرسند. ماجرا وقتی خنده دار می شود که بدانید کمتر 
کســی در دنیا دقیقا با معنای این اصطلاح آشنایی دارد. 
انــگار که همه فقط برای اینکه جلوی بقیه کم نیاورند، از 

فرهنگ سازمانی حرف می زنند!
اگر شما هم مثل خیلی از کارآفرینان سراسر دنیا بارها 
و بارها اصطلاح فرهنگ ســازمانی به گوش تان خورده اما 
چیز زیادی درباره اش نمی دانید، راه را درست آمده اید. ما 
در این مقاله نه تنها این مفهوم مرموز را به شــکلی ساده 
تعریف می کنیم، بلکه راه و چاه توسعه فرهنگ سازمانی در 
شرکت را هم یادتان خواهیم داد. کافی است تا انتهای این 
مقاله با ما همراه باشید تا دیگر موقع بحث درباره فرهنگ 

سازمانی حیرت زده به بقیه خیره نشوید. 
فرهنگ سازمانی دقیقا چیست؟

بیاییــد کارمان را با یک ســوال کلیدی شــروع کنیم؛ 
فرهنگ ســازمانی اصلا چه معنایــی دارد؟ همانطور که 
دانش آموزان ســر کلاس معمولا از طرح سوالات اساسی 
خجالت می کشند، کارآفرینان هم دوست ندارند بقیه فکر 
کنند هیچ ایده ای درباره فرهنگ سازمانی ندارند. به همین 
خاطر ما کارمان را با جست وجو برای یک تعریف ایده آل از 

این مفهوم شروع می کنیم. 
شاید فکر کنید فرهنگ سازمانی یک تعریف مشخص و 
مورد تایید همه کارآفرینان دارد. در این صورت باید کاملا 
ناامیدتان کنیم؛ چراکه در بازار اصلا از این خبرها نیست. 
در عوض هر کسی ساز خودش را می زند. با این حال ما از 
بین تعریف های مختلف سعی کرده ایم وسط کار را بگیریم 
تا مفهوم اصلی به شما منتقل شود. بر این اساس فرهنگ 
سازمانی مجموعه ارزش های اساسی یک شرکت است که 
رفتار تمام اعضــا را تحت تاثیر قرار می دهد. همانطور که 
فرهنــگ در زندگی روزمره نحوه مواجهه آدم ها با واقعیت 
را تعیین می کند، فرهنگ سازمانی هم در شرکت بر روی 
درک کارمندان و به طور کلی اعضا از اتفاقات پیرامون اثر 
می گذارد. به این ترتیب شاید آنچه در یک برند شکستی 
بزرگ محسوب شود، بنا بر ارزش های سازمانی یک شرکت 

دیگر موفقیتی بزرگ باشد. ماجرا جالب شد، نه؟
اجازه دهید تا مقاله مان شبیه کلاس های درس خشک 
و بی روح نشده، از یک مثال دم دستی استفاده کنیم. اگر 
طرفدار فوتبال باشید، احتمالا دست کم یک تیم محبوب 
برای خودتان دارید که سال های سال است با هر پیروزی 
یا شکســت اش حال تان دگرگون می شــود. خیلی ها فکر 
می کنند انتخاب یــک تیم برای طرفدارهــا امری کاملا 
تصادفی است. با این حال عاشقان این ورزش خیلی خوب 
می دانند اینجا پای امری فراتر از شانس وسط است. مثلا 
طبقه کارگر معمولا طرفدار تیم هایی می شوند که پیشینه 
صنعتی داشــته یا از محله های کم درآمد پا گرفته اند. به 
علاوه، ارزش هایی مثل میــدان دادن به جوان ها و پرهیز 
از خریدهــای چند صد میلیــون دلاری نیز در جلب نظر 

طرفداران نقش دارد. 
حــالا که یک تعریف خودمانی از فرهنگ ســازمانی به 
دست آوردیم و کمی هم درباره مثالی ورزشی با هم حرف 
زدیم، نوبتی هم باشد باید درباره نحوه توسعه این فرهنگ 
حــرف بزنیم. خب انتظــار ندارید که فرهنگ ســازمانی 

همینطور بی مقدمه سر و کله اش پیدا شود؟ 
توسعه فرهنگ سازمانی: ماموریتی برای همه مدیران

توســعه فرهنگ ســازمانی بیشــتر از اینکــه یک امر 
دلبخواهی باشــد، به آینده برند بســتگی دارد. آیا تا حالا 
پیش خودتان فکر کرده اید برندتان چند سال دیگر چطور 
در ذهن مشتریان جا خوش می کند؟ بی شک کلی از برندها 
در دنیا هستند که با وجهه ای منفی در ذهن مشتریان جا 
گرفته اند. مثلا آمــازون را در نظر بگیرید. این برند آنقدر 
در زمینه ارسال سر وقت مرسولات برای مشتریان مشکل 
دارد که تمام مردم دنیا از دستش شاکی هستند. از طرف 
دیگر هزینه بالای نگهداری خودروهای آلمانی دیگر تبدیل 

به نوعی داســتان کمدی در بین طرفداران اتومبیل شده 
اســت. در این میان کارآفرینانی که دنبال توسعه فرهنگ 
سازمانی به شیوه ای غیرکلیشه ای باشند، برنده های نهایی 
بازی کســب و کار خواهند بود. ما در ادامه سعی می کنیم 
نــکات کلیدی برای توســعه فرهنگ ســازمانی بر مدار 

ارزش های مورد علاقه کارآفرینان را زیر ذره بین ببریم. 
ایجاد فضای تعاملی: محلی برای توسعه ارزش ها

هر شرکتی وقتی قصد استخدام نیروی کار را دارد، کلی 
درباره ارزش های شرکت حرف می زند. بگذریم که بعد از 
اســتخدام معمولا هیچ اثری از ارزش های مورد بحث پیدا 
نمی شود، اما انطباق با ارزش های شرکت همیشه یکی از 
مهمترین معیارهای استخدامی در دنیاست. اگر شما آنقدر 
دلسوز آینده برندتان هستید که از همین حالا ارزش های 
کلیدی برایش انتخاب کرده اید، باید کمی پا را فراتر از این 
گذاشته و فضایی برای تعامل به اعضای شرکت نیز بدهید. 

وقتی شــما کلی ارزش رنگارنگ بــرای برندتان تعیین 
می کنید، اما هیچ شانســی به اعضا بــرای رفتار برمبنای 
آنها نمی دهید، وضعیت مربی پروازی را خواهید داشــت 
که حتی یکبار هم به شاگردانش اجازه پرواز با هواپیما را 
نمی دهد. حالا هر چقدر هم که شاگردان بخت برگشته سر 
کلاس به نکات مختلف توجه کنند، تا پشت یک هواپیمای 
واقعی نشینند، تبدیل به خلبان هایی درجه یک نخواهند 

شد. 
مــا در روزنامه فرصت امروز معتقدیم هر کارمندی باید 
مقداری آزادی عمل داشــته باشد. خب اگر قرار بود شما 
صفر تا صد کارهای یک کارمند را به او دیکته کنید، دیگر 
اصلا چه اصراری برای توســعه فرهنگ ســازمانی دارید؟ 
اســتفاده از ارزش های برند فقط زمانی معنا پیدا می کند 
که کارمندان کمی آزادی عمل داشــته باشــند. آن وقت 
می توانید انتظار توسعه فرهنگ سازمانی را داشته باشید. 

وقتــی درباره فضای تعاملی حرف می زنیم، نباید خیلی 
کار را ســخت کنید. همین که به کارمندان اجازه دهید 
بعضی از تصمیم ها را خودشــان بگیرند، کافی خواهد بود. 
به علاوه، همیشه باید از نظرات کارمندان درباره وضعیت 
فرهنگ سازمانی استقبال کنید. اینطوری اگر مشکلی در 
میان باشد، قبل از اینکه تبدیل به بحرانی همه جانبه شود، 

اوضاع را مدیریت خواهید کرد.  
همفکری با کارمندان برای انتخاب ارزش ها: وقتی همه 

چیز باید اصولی باشد
آیا شــما هم جزو آن دســته از کارآفرینانی هستید که 
دوســت دارند همه کارها را خودشــان انجام دهند؟ اگر 
خودتان چنین وسواسی را نداشته باشید، احتمالا تا حالا 

بارها با مدیران این شکلی همکاری داشته اید. اینطور وقتها 
آدم از شــدت تعحب اصلا نمی داند چه بگوید. خب مگر 
می شــود در دنیای امروز یک تنه بار مســئولیت کل یک 

شرکت را به دوش کشید؟
همانطور که یک کارگــردان به تنهایی نمی تواند پروژه 
سینمایی اش را به ســرانجام برساند، شما هم برای اینکه 
ارزش های درستی برای فرهنگ سازمانی تان انتخاب کنید 
نیازمند کمک دیگران هستید. بهترین منبع هم این وسط 
همفکری با کارمندان است؛ چراکه آنها از نزدیک در جریان 
وضعیت برندتان هستند و همه امور نیز از زیر دست شان 
می گذرد. بنابراین همفکری با آنها به هنگام پیگیری اوضاع 

فرهنگ سازمانی بهترین ایده ممکن خواهد بود. 
بعضی از کارآفرینان فکر می کنند فرهنگ سازمان فقط 
اعضای شرکت را درگیر می کند. در این صورت باید حسابی 
شوکه تان کنیم؛ چراکه فرهنگ سازمانی برای مشتریان نیز 

مهم است. مثلا مسئله حفاظت از محیط زیست یا استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر را در نظر بگیرید. این روزها مردم 
حاضرند هزینه بیشــتری برای خرید محصولات پرداخت 
کرده اما خیال شان از بابت رعایت ارزش های دلخواه شان از 
طرف برندها راحت باشد. حتما از خودتان می پرسید اصلا 
چطور باید این ارزش ها را متوجه شده یا رعایت کرد؟ در 
این صورت ما کوتاه ترین جــواب تاریخ را برای تان داریم: 

مشورت با کارمندان.
از آنجایــی که کارمنــدان یک شــرکت معمولا رابطه 
بی نهایت نزدیکی با مشــتریان دارنــد، بهتر از مدیران در 
جریان نیازها و سلیقه شــان هستند. به همین خاطر شما 
باید همیشه از بازخوردهای آنها در جریان توسعه فرهنگ 
ســازمانی سود ببرید. چه بسا خیلی وقت ها مدیران پیش 
خودشــان فکر می کنند بهترین ارزش های ممکن را کنار 
هم قــرار داده اند، اما در واقعیت کارشــان چنگی به دل 
نمی زند. این طور وقت ها اگر زود به سراغ کارمندان بروید، 

از یک بحران همه جانبه جان سالم به در خواهید برد. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم کار تیمی همیشه 
جواب می دهد. فرقی هم ندارد این کار درباره چه حوزه ای 
باشــد. پس اگر دوســت دارید مجموعه ای از ارزش های 
جذاب برای مشــتریان را کنار هم قــرار دهید، باید بدون 
معطلی بازخوردهای دریافتی از تک تک کارمندان را زیر 
ذره بین ببرید. شاید بعضی از این بازخوردهای به کارتان 
نیاید اما قول می دهم در بین نظرات مختلف نمونه های به 
درد بخور و کاربردی نیز پیدا شــود. آن وقت می توانید با 
خیال راحت کارتان را جلو برده و مطمئن باشید فرهنگ 
ســازمانی تان نه تنها برای کارمندان، بلکه مشــتریان هم 

حسابی جذاب است. 
استقبال درســت از کارمندان جدید: آشنایی با اشتباه 

رایج مدیران
وقتی یک کارمند تازه وارد شــرکت می شــود، احتمالا 
خیلی درباره فرهنگ سازمانی که سال ها در شرکت مورد 
نظر جریان داشــته، خبر ندارد. درســت به همین خاطر 
براســاس گزارش جــاب ویــت )Job Vit( 30 درصد از 
کارمندان جدید در کمتر از سه ماه قید کار تازه را می زنند. 
این نرخ ریزش بی نهایت بالایی برای ســازمان ها به همراه 
دارد. به طوری که خیلی از مدیران به خاطر از دست دادن 
کارمندان درجه یک توبیخ شده و حتی موقعیت شان را از 
دست می دهند. این زنگ خطر برای همه کارآفرینان مهم 
و کلیدی اســت؛ چراکه ناتوانی در جلب تعامل کارمندان 
تازه با چاشنی فرهنگ سازمانی همه نقشه های تان را نقش 

بر آب خواهد کرد. 
ما در روزنامه فرصت امروز فرمول مان برای آشناســازی 
کارمندان جدید با فرهنگ سازمانی بی نهایت ساده است. 
شما در اولین اقدام باید توجه ویژه ای به ورودی های جدید 
داشته باشید. این امر آنها را در کانون توجه قرار داده و به 
نوعی علاقه شان به شرکت را بیشتر می کند. در مرحله بعد 
برگزاری یک جلســه برای معارفه کارمندان تازه ضروری 
خواهد بود. در این جلســه شــما باید کمی درباره سابقه 
شــرکت و ارزش های محوری تان صحبت کنید. اینطوری 
بدون اینکه در یک جلسه حوصله سر بر با کارمندان تازه 
حرف بزنیــد، در یک جمع خودمانی مهمترین ارزش ها و 
روند کاری شــرکت را مرور می کنید. آن وقت دیگر لازم 
نیست نگران زمان طولانی موردنیاز برای آشنایی کارمندان 

جدید با فرهنگ سازمانی شرکت باشید. 
اولیــن روز کاری تــان به عنوان یک کارمنــد را به یاد 
دارید؟ برای خیلی از مردم دنیا این روز همراه با خاطرات 
بســیار تلخی است. هرچه باشــد هیچ کس دوست ندارد 
در یــک محیط به عنوان تــازه وارد حضور پیدا کند. این 
امر اســترس زیــادی به آدم داده و اعتماد به نفســش را 
هم کاهش می دهد. درســت به همین خاطر شما باید به 
عنوان مدیر یک کسب و کار از تکرار چنین تجربه ای برای 
دیگران جلوگیری کنید. اصلا همین مورد می تواند یکی از 
ارزش های سازمانی شما باشد. کمک به یکدیگر و رسیدگی 
به وضعیت کارمندان تازه وارد ارزشی است که کمتر کسی 
می توانــد به همین راحتی بی خیالش شــود. پس منتظر 
چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع تان را 

حسابی تغییر دهید. 
همکاری: ارزشی برای همه زمان ها!

اگر از مخاطب های پر و پاقــرص روزنامه فرصت امروز 
باشید، خیلی خوب می دانید ما طرفدار کار تیمی هستیم. 
بنابراین صحبت کردن از همــکاری به عنوان یک ارزش 
مهم در فرهنگ ســازمانی جای تعجب ندارد. هرچه باشد 
دنیای کارآفرینی جای ســوپرمن بازی نیست. در عوض 
کارمندان بایــد با همکاری یکدیگر و مشــورت مداوم با 
مدیران پروژه ها را جلو ببرند. حالا اگر این وسط هیچ کس 
حاضر نباشــد تن به کار تیمی دهد، اوضاع حسابی به هم 
می ریزد. به همین خاطر مــا معتقدیم یکی از ارزش های 

محوری در هر شرکتی کار تیمی است. 
سوال اصلی درباره کار تیمی نحوه تقویت آن به عنوان 
یکی از ارزش های کلیدی در شــرکت اســت. این دقیقا 
همان مرحله ای است که خیلی از کارآفرینان با آن مشکل 
دارند. بهترین راه حل برای این مسئله ارائه مسئولیت های 
تیمی به کارکنان اســت. شــما تا زمانی که به کارمندان 
مســئولیت های فردی اعطا کنید، هیچ کس ســراغ کار 
گروهــی نخواهد رفت. به همین خاطر در برندهای بزرگ 
این تیم ها هستند که مســئولیت ها را برعهده می گیرند. 
اینطوری کارمندان دوست داشته باشند یا نه، باید در قالب 
یک تیم رفتار کنند. چنین امری به مرور زمان کار تیمی 

را در شرکت توسعه می دهد. 
یادتان باشــد کار تیمی نیازمند یــک ارزش دیگر هم 
هست. منظور ما رفتار شفاف در شرکت است. تا زمانی که 
یک کارمند نسبت به رفتار شفاف همکاری مطمئن نباشد، 
خیلی سخت خودش را برای کار تیمی مجاب خواهد کرد. 
حتی اگر در این شــرایط کارمندان چیزی را با شــما در 
میان نگذارند، بازهم بدون عملکرد شفاف کار تیمی خوبی 
در انتظار شــرکت نخواهد بود. پس ســعی کنید در کنار 
کار تیمی نیم نگاهی به عملکرد شفاف نیز داشته باشید. 

اینطوری اوضاع تان خیلی بهتر از قبل خواهد شد. 
احساس تعلق به شرکت: راهکاری برای بهره وری بیشتر

خیلی وقت ها آدم عضو یک شــرکت بی نهایت بزرگ با 
بودجه های چند میلیون دلاری اســت، اما آنطور که باید 
و شــاید احساس تعلق به محل کار ندارد. انگار که هر روز 
بــه اجبار در محل کار حاضر شــده و باید به زور خودش 
را هشت ســاعت آنجا نگه دارد. چه بسا در این شرایط به 
محض اینکه ساعت کاری تمام می شود، دیگر اثری از شما 
در شرکت باقی نماند. بی شک در این صورت شما احساس 
تعلق زیادی به کارتان ندارید. این همان ویروسی است که 
خیلی از مدیران بابتش دســت به هر کاری می زنند. خب 
فعالیت با تیمی که هیچ علاقه ای به کارش ندارد، دســت 

کمی از یک معادله چندمجهولی ندارد!
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم احســاس تعلق به 
شرکت امری نیست که یک شبه روی دهد. در عوض شما 
بایــد خودتان را برای این کار آماده کــرده و اوضاع تان را 
به مرور بهبود بخشــید. اینطوری دست کم فرصتی برای 
ایجاد تحول در اوضاع تان خواهید داشت. متاسفانه خیلی 
از مدیران دوســت دارند راه 100 ســاله را یک شبه طی 
کنند. به همین خاطر هم مدام در جلب نظر کارمندان با 
شکســت های عجیب و غریب رو به رو می شوند. اگر شما 
هم بارها و بارها چنین تجربه هایی را پشت سر گذاشته اید، 
لازم نیست دیگر خیلی به خودتان فشار بیاورید. در عوض 
ما اینجا هستیم تا شما را گام به گام با ایجاد احساس تعلق 

در محیط کار آشنا کنیم. 

اولین کاری که مدیران برای توســعه ارزش احســاس 
تعلق به شــرکت باید انجام دهند، نگاهی یکسان به تمام 
کارمندان اســت. اگر شما کارمندان را براساس نژاد یا هر 
عامل ثانویه دیگری دســته بندی می کنید، تعجبی ندارد 
کــه اوضاع تان روز به روز بدتر شــود. در این حالت کمتر 
کارمندی به شما اعتماد کرده و کار به جایی می رسد که 
حتی کسی از کنار برندتان هم عبور نخواهد کرد. به همین 
خاطر باید نگاه تان به کارمندان صرفا براســاس المان های 
حرفه ای صــورت گیرد. مثلا کارمندانی با عملکرد بهتر را 
در موقعیت های مدیریتی قرار دهید. اینطوری دیگر هیچ 

حساسیت نابجایی در میان کارمندان ایجاد نخواهد شد. 
آخرین توصیه ما در این بخش به نوعی از کار مربی های 
حرفــه ای لیگ NBA الگوبرداری شــده اســت. چنین 
مربی هایی وقتی با عملکرد بد بازیکنان رو به رو می شوند، 
در جلسات خصوصی مشکل را با آنها در میان می گذارند. 
شــاید فکر کنید خروجی چنین جلســاتی اصلا به درد 
نمی خورد. در این صورت کاملا در اشتباهید؛ چراکه گاهی 
اوقات کارمندان دوســت ندارند مشکلات شان را در جمع 
مطرح کنند. به همین خاطر یک جلسه خصوصی بیشتر 
از آنچه فکرش را می کنید، راهگشا خواهد بود. پس منتظر 
چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع تان در 
بازار را از این رو به آن رو کنید. یادتان باشد اگر کارمندان 
به شــما اعتماد کنند، انگیزه شــان برای عملکرد بهتر در 

شرکت بی نهایت بیشتر خواهد شد. 
مســئولیت پذیری: مهمترین گام در اعتمادسازی میان 

مشتریان
در زندگی تصمیم هایی هست که تحت فشار زیادی باید 
گرفته شوند. چه بسا یک محاسبه اشتباه در چنین شرایط 
به قیمت عقب افتادن از کار یا روابط اجتماعی تمام شود. 
چنین ســناریویی در دنیای کسب و کار نیز جریان دارد. 
خیلی وقت ها برندهای بزرگ هم با تصمیم های اشتباه به 
چالش کشیده می شــوند. نکته مهم این وسط نه ماهیت 
تصمیم ها، بلکه مســئولیت پذیری به موقع است. اگر شما 
توانایی مســئولیت پذیری نداشته باشید، به راحتی هرچه 
تمام تــر اوضاع تان به هم می ریزد. فکر می کنم شــما هم 
مدیرانی را ســراغ دارید که به محض بروز مشــکل همه 
چیز را گردن کارمندان می اندازند. بی شــک حرف زدن از 
مسئولیت پذیری یا حتی اعتماد میان کارمندان در چنین 
شرایطی بیشتر شــبیه نوعی شوخی بی مزه خواهد بود تا 

واقعیتی اجتناب ناپذیر.
اگر فکر می کنید مســئولیت پذیری ارزشی است که به 
همین راحتی در شــرکت ها برقرار می شود، باید حسابی 
ناامیدتان کنیــم؛ چراکه هیچ کس مســئولیت پذیری را 
دوست ندارد. به ویژه در شرایطی که همه به آن بی توجه 
هستند، مسئولیت پذیری از طرف یک کارمند یا مدیر چه 
بسا به قیمت پسُت سازمانی اش تمام شود. به همین خاطر 
مدیران ارشــد یک برند باید این ارزش را به طور اساسی 
و پایه ای مد نظر قرار دهند. وگرنه تمام تلاش شــان برای 

اثرگذاری بر روی کارمندان نقش برآب خواهد شد. 
اولین قــدم در ایجاد ارزش مســئولیت پذیری تقویت 
اعتماد میان مدیران و کارمندان اســت. وقتی کارمندان 
بدانند در قبال پذیرش مسئولیت تصمیم ها یا اقدامات شان 
از حمایت تیم مدیریتی برخوردار می شــوند، دیگر ترسی 
بابت توجه به این ارزش باقی نمی ماند. مشــکل همشه از 
آنجایی شــروع می شود که کمتر کسی به دیگری اعتماد 
کرده و به محض پیدا شــدن کسی که مسئولیت کارها را 
قبول کند، همه از زیر مسئولیت شان شانه خالی کرده و او 
را مقصر اصلی جلوه دهند. آن وقت بقیه پشت دست شان 

را داغ می کنند تا مسئولیت کارها را برعهده بگیرند. 
اگر شما مدیر شرکتی هســتید که کمتر کسی در آن 
به همکار یا مدیر بالادســتی اش اعتماد دارد، باید هرچه 
سریع تر ورق را برگردانید. خب وقتی اعضای یک شرکت 
به هم اعتماد ندارند، چطور باید انتظار اعتماد مشــتریان 
به برند را داشــت؟ فرمول طلایی ما در این بخش شروع 
فرآیند اعتماد از لایه مدیریتی اســت. شما به عنوان مدیر 
یک کسب و کار باید خودتان هم به دیگران اعتماد داشته 
باشــید. وگرنه تمام شعارها و تلاش تان برای ایجاد اعتماد 

بیشتر در شرکت شبیه شعارهای توخالی خواهد بود. 
سخن پایانی

فرهنگ سازمانی حالا دیگر نباید مفهومی کاملا ناآشنا 
برای شــما باشــد. خیلی از کارآفرینانی که با این مفهوم 
آشــنایی ندارند، همیشــه در شــرکت جنگ و دعواهای 
بی پایانی را جلوی چشم دارند. دلیل اصلی هم بی توجهی 
به بهبود فعالیت کارمندان در شــرکت است. همانطور که 
موتور خودرو برای عملکرد بهتر نیاز به روغن موتور دارد، 
شما هم باید با فرهنگ سازمانی عملکرد اعضای شرکت را 
روان تر کنید. این امر نه تنها در بعد داخلی، بلکه در زمینه 
تعامل با مشــتریان نیز اثرگذار خواهد بود. بنابراین نباید 
فرهنگ ســازمانی را فقط ابزاری در راستای بهبود اوضاع 
داخلی شــرکت لحاظ کنید. به علاوه، ارزش های مناسب 
برای افزودن به فرهنگ ســازمانی آنقدر زیاد هست که از 
توانایی یک مقاله خارج باشد. به همین خاطر اصلا خودتان 

را به موارد مورد بحث در این مقاله محدود نکنید.
مــا در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث 
در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شما برای آشنایی 
با فرهنگ ســازمانی کرده باشد. مثل همیشه اگر سوال یا 
نکته ای درباره این مفهوم داشتید، ما آماده کمک به شما 
هستیم. کافی است نظرات تان را با ما در میان گذاشته تا 
کارشناس های فرصت امروز در سریع ترین زمان ممکن به 

کمک تان بیایند. 
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